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PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

CAMARA MUNICIPAL DE UNAT - 245 ‘
DESPACHO DE PROPOSINIENSAGEM N.° 84, DE 19 DI ABRIL DE 2018, {
[ARecebido ] Numere-se (Publique-se |
Unai-MG,__1 %/ ruoie &S

! \/j/;/ 2012 Encaminha diligéncia sobre a 'menda Parldmcnta

e

M” SIDENTE

) EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DE MINAS GERAIS.

1. Com as expressdes mais cordiais do meu aprego, sirvo-me da presente para
cncaminhar a Vossa Lixceléncia e, por vosso intermédio, a deliberagio de scus pares, nos termos do
artigo 215 A da Emenda a Lei Orgénica n® 36, de 25 de abril de 2017, as razdes que impossibilitam
a execugdo da Emenda Parlamentar Individual n® 15/2018, proposta pelo vereador Carlinhos do
. Demostencs. constante do Apéndicc DD da Let Or¢camentaria Anual de 2018.

2. Conforme se verilica no processo n® 01396/2018, cuja copia integral segue anexo, a
Secretarta Municipal da Agricultura e Servigos Rurais, manifestou-se favoravelmente a Execugio
da Emenda (f1s.64/65).

3. Contudo, o parecer juridico conclumt haver impedimento de ordem téenica para a
celebragiio da parceria (fls. 67/69).

4, Assim, solicitamos manifcstagiio expressa dos nobres partamentares, a respeito das
consideragdes contidas no documento mencionado e no parecer juridico sobre esta Emenda.

5. Séio cssas, senhor Presidente, as razdes que nos motivam a submcter a apreciagio
dessa Laboriosa Casa a presente Mensagem, com o mituito de que a mesma seja deliberada nos
termos da Emenda & Lei Organica n® 36 de 25 de abril de 201 7.

0. Sendo o que se apresenta para o momenio, despego-me, reiterando a Vossa
Execiéncia ¢ aos demais parfamentares elevados votos de estima. consideragio e aprego.

Unai, 19 de abrif d¢ 2018; 74° d% lnstaiag:ao do Muniupio % .,339
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Presidente da Camara Municipaf de Unai
Nesta

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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RECIBO DE ENVIO DE PROPOSICAO

Codigo do Documento: Tipo de Proposigio:
P3255081057/24163 MS - Mensagem

Autor: Data dc Envio:
Prefeito José Gomes Branguinho 19/04/2018 15:42:01

Deserigio:
MENSAGEM N° 84, DI 19 DE ABRIL DE 2018, ENCAMINHA DILIGENCIA SOBRE
A EMENDA PARLAMENTAR QUE ESPECIFICA.

Declaro que o contetido do texto Impresso em ancxo ¢ idénlico ao conteddo enviado
cletrontcamente por meio do sistema SAPL para esta proposicio.
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ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAI (?{0
CNPJ: 07.983.993/0001-08

Ao

Excelentissimo Senhor

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito de Unai-MG

Senhor Prefeito,

A entidade ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAL, inscrita
no CNPJ sob o n° (07.983.993/0001-08, vem respeitosamente encaminhar a documentacdo necesséria A

celebragdo da Parceria de repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

Emendan® 157 - Valor: RS 18.000,00 (Dezoito mil reais)
(conforme Apéndice D da Tei Municipal 2° 3.130/2017 - T.OA 2018, disponivel em:
hitp://www prefeituraunai. mg.gov.br/pmu/outros/lai_arquivos/orcamento2018/10a2018 _prefeitura_unai.pdf)

Objeto do gasto: Auxilio 4 entidade fim de ampliagio e reforma de sua sede, com vistas a
melhorar a prestacio de servigos a seus associados.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer informacdes adicionais.

Atenciosamente,

J o4 .
gf;’/&/ "Ll €D q{/'/ N, fj’( la. 1?(/;)’44/1— e e,
SILVANO GONCALVES FAGUNDES (Presidente)
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA

REGIAQ DO JATAI

Nota: A Lei Municipal n® 3.130/2017 — Lei Orgamentaria Anual 2018 encontra-se publicada no site oficial da Prefeitura. E a
relagio das Emendas Parlamentares com a identificagiio das Entidades Beneficiadas encontra-se disponivel no link:
http:/fwww. prefeituraunai. mg. gov.br/ipmu/outros/lai_arquivos/orcamento?018/emendas parlamentares_orcamento2018 unai.pdf

R ——— .~
Fazenda Jatai S/N — Zona Rural - Unai-MG / CEP: 38.610-000




ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAQ DO JATAI
CNPJ: 07.983.993/0001-08

DECLARACAQ

Eu, Silvano Gongalves Fagundes, brasileiro, portador do RG n® MG-12. {?V;§7 SSP/MG
¢ do CPF n° 071.783.546-40, na qualidade de dirigente da ASSOCIACAO DOS
MORADORES DA REGIAO DO JATAI, CNPJ n® 07.983.993/0001-08, informo que os
recursos publicos decorrentes da parceria a ser celebrada com o Municipio de Unal deverfio
ser depositados na seguinte conta bancaria:

Nome do Banco (institui¢io financeira publica); CAIXA ECONOMICA FEDERL
Agéncia: 0942
Conta Corrente: 3566-8

Assim, DECLARO, sob as penas da lei, que toda a movimentacdo bancaria dos recursos serd
realizada mediante transferéncia eletrénica sujeita a identifica¢iio do beneficiario final e a
obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancéria.

Unai-MG, 25 de Janeiro de 2018,

bj/ujM/ vy d @O »mc 5’&”5”[,35?‘1 }?’6’/5./0(,/}1 e
SILVANO GONCALVES FAGUNDES (Presidente)
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
REGIAO DO JATAI

nd Jatai S = Zl lra ni- 8.610—000




ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAT
CNPJ: 07.983.993/0001-08

Atestamos para os devidos fins que a entidade ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
- REGIAO DO JATAJ, inscrito(a) no CNPJ n° 07.983.993/0001-08, com sede na cidade de Unai,
Estado de Minas Gerais, a Fazenda Jatai S/N, Zona Rural, possui capacidade técnica e
operacional para a execucfio das atividades de associacdes de defesa de direitos sociais, atividades

de organizagbes associativas ligadas a cultura e & arte, atividades associativas nfo especificadas

anteriormente.

Por ser verdade, firmo a presente declarag®o,

Unai-MG, 18 de Janeiro de 2018.

) ‘
g,-r s prnne § orvifolorn V;@/imﬂ’]c"/"ﬂ

SILVANQ GONCALVES FAGUNDES /Presidente
RG:12.992.337 SSP/MG - CPF 071.783.546-20

Fazenda Jatai S/N — Zona Rural — Unai-MG / CEP: 38.610-000
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Edital de convocagdo N
*\‘“i ﬂ-‘\?‘;;ﬂ"? i

Unai 15 De Novembro De 2016

A associacao dos moradores da regido do jatai, através de seu
presidente o Sr Silvano Gongalves Fagundes vem convocar os
membros da associacdo desta entidade para reunido de eleic3o e
posse de novos cargos de secretaria e de tesouraria que sera

. realizada no dia 04 de dezembro de 2016 as 20:30 Horas e trinta
minutos na sede da associacdo do jatai

Atenciosamente

. 55” oV g() M plbvir “fps o L4

Silvano Goncalves Fagundes

Presidente: Associacdo dos Moradores Da Regido Do Jatai




ATA ( ¢ 1333%3\
e
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Ao dia doze de dezembro de dois mil e dezesseis as trés-hdras e cinco
minutos foi digo na associacdo dos digo moradores do Jatai na sede da
associacdo foi feita uma nova ATA de posse de novos candidatos para os
cargos de primeira secretaria e tesoureiro por motivo de renuncia da primeira
secrefaria Vanda Gongalves Cunha e primeira Tesoureira Lorena Cunha
Nascimento foram nomeadas aos cargos de primeira tesoureira Sénia da
Rocha Ferreira Brasileira Casada cursou o quarto ano do ensino fundamental
portadora do RG: MG-12.990.588 CPF: 059.953.126-46 estabelecido no
Municipio de Unai-MG na fazenda Vargem Bonita de baixo ao cargo de
primeira secretaria Raquel da Rocha Sena brasileiras Casada cursou o
terceiro ano do Ensino Médio portadora do RG: MG-18.072-122 CPF:
115.341.276- 940 estabelecido na cidade de Unai Minas Gerais ndo havendo
nada mais a tratar eu Luciene da Silva Mendes lavrei a presente ATA que lida e
aprovada por digo serd-assinada por mim e todos os sécios présentes :

.({MIMM n{a )DJVW\ fW‘Q’Y@&O

Sécio Presente

/}///MLMQ Sty e, W gﬁ/ﬁﬂﬂq

Socio Presente ”’

7 ,@ww LA (l.wcﬂm %Lb/\a

Socio Presente

@m eny /{ (M Lict e

. Socio Present

CARTORIO BE REGISTRO DE THULOS E
J CNP.J: 09,036.982/0007 -85 .
v ey Samncatidn s L liFioms i,

2037

Adalberte Cléber Gon;aives Ferreira -
SOCIO Presente PROTOCOLO N¥37653 REG N° 734 - LIV 40:A - TAG 26 AVIF 7T

Unal, MG, 03 de margo de 2017.
Adalberlo Ciéber Gongalves Ferreira - Oficial

Daspesas | Emotumento Racompe TFJ

Total

109,99 6,58 39,11 155,687 .

R |
Poder Judiciario - TIMG - Corregedoria Geral de Justi
1* ficia CARTORIO OE REGISTRO DE TiTULOS £ DOCUM
Selo N[l).xmirﬂozzi\sﬂnaﬁ
o fqo: D64 6.6707.6050 i
: c Totai de alos; Slgmul 116,57 TFJ: 36,11 Totat 155 68
onsuite a vaiidade deste Selo no site: hﬂps /s olos, ljmg Jus.br




dos.mo adores da regido do Jataf
CNPJ 07 983.993/0001-08
Fazenda Jatai - Zona Rural de Unai - MG

Edital de convocagdo dos moradores da regido do Jatai na cidade de Unai-MG. Aqui
representada pelo presidente: Ronair José de Oliveira, vem convocar os membros da
associagao ‘desta entidade, para reunido de eleicdo e posse da nova diretoria, que sera
realizada no dia vinte e trés de janeiro de dois mil e dezesseis, as vinte horas e trinta minutos,
na sede da___assoc:ag:ao do Jatai em Unai-MG. ( Reunido que era pra ser realizada em
dezembro de dois mil e quinze por motivo pessoal do presidente ndo foi possivel).

~ ‘ vt C(,(h /}:4/5’}’}9‘ (“«/,e" U/(/,«i ..\,717.//')/&*
Ronair José de Oliveira
Presidente




Edital de convocagao Associacao dos Moradores da regiao @43‘[%'

dois mil e dezesseis, as vinte horas e frinta minutos, na sede da Associagéo do
Jatai.em Unai MG.(Reunido que era pra ser realizada em Dezembro de dois
mil e quinze por motivo pessoal do presidente nao foi possivel).Aos vinte e trés
dias do més de Janeiro de dois mil e dezesseis as vinte horas e trinta minutos
esteve reunido na sede da Associagdo dos Moradores da regido do Jatai ,trinta
e cinco convidados para (reunido) digo assembleia a geral extraordinaria para
eleicdo de nova diretoria. O senhor Presidente Ronair Jose de Oliveira fez
abertura da reuni@o agradecendo a todos, que ajudaram ele durante quatro
anos ,que ele esteve na diretoria das Coisas que ele Conseguiu na
associagdo, o novo saldo de festa, a compra de um terreno, a construgao de
um mata-burro, resolveu o assunto da agua, arrumagéo do campo de futebol,
as vasilhas e fogdo para a cozinha da associagdo e uma plantagdo de
mandiocas . De pois de agradecer comegou as votagdes para a nova diretoria ,
solicitando aos associados a apresentagdo de nomes, para o preenchimento
dos cargos de nova diretoria .Presidente Silvano Gongalves Fagundes
brasiléiro casado , Cursou quarto ano do ensino fundamental portador do RG:
MG 12.992.337 CPF 071.783.546-40 . Estabelecido no municipio de Unai MG,
na comunidade do Jatai. Vice presidente Ronair José de Oliveira, brasileiro
solteiro, cursou o sétimo ano do ensino fundamental portador do RG 7.832.131
SSP MG, CPF 002.458.936-52 estabelecido no municipio de Unai MG na
comunidade do Jatai. Primeira secretaria Vanda Gongalves da Cunha brasileira
solteira cursou quinto ano s6 ensino fundamental portadora do RG: MG-
15.655.642, CPF 087.762.906-46, estabelecida no municipio de Unai MG na
comunidade de Jatai. Segunda secretaria, Alexandra Resende Lima brasileira
casada, cursou o guarto ano do ensino fundamental, portadora do RG MG
14.035.829 e CPF 050.350.716-42, estabelecida no municipio de Unai Minas
Gerais na comunidade do Jatai , Primeiro tesoureira Dorena da Cunha
Nascimento, Brasileira, solteira, cursando faculdade de Pedagogia, portadora
do RG MG 18.783.207 e CPF 121.795.968-18, estabelecida no municipio de
Unai Minas Gerais na comunidade do Jatai, segunda tesoureira  Sonia da
Rocha Ferreira, Brasileira, casada, cursou o quarto ano do ensino fundamental,
portadora do RG MG 12.990.588 e CPF 059.353.126-46, estabelecida no
municipio de Unaf Minas Gerais na comunidade do Jatai, digo fazenda Vagem
Bonita de Baixo, Diretor de patrimdnio Antonio de Jesus Souza Machado,
brasileiro, solteiro, portador do RG MG 11.108.252 e CPF 039.577.366-09,
estabelecido no municipio de Unaf Minas Gerais na comunidade do Jatal,
conselho fiscal (primeiro) Wellington Moreira dos Reis, brasileiro, casado,
cursou o segundo ano do ensino médio, portador do RG 12.778.305 SSPMG, e
CPF 067.583.276-47, estabelecido na cidade de Brasilia-DF, Fernando
Francisco Lima, brasileiro, casado, cursou o primeiro ano do ensino médio,
portador do RG MG 13.005.547 e CPF 056.277.856-08, estabelecido no
municipio de Unai Minas Gerais na comunidade do Jatai, Marlene Ferreira
Gongélves, Brasileira, casada, cursou o terceiro ano do ensino fundamental,
portadora do RG MG 12.990.576 e CPF 056.162.306-69, estabelecida no

" municipio de Unai Minas Gerais na comunidade do Jatai, digo também que o

senhor José Antonio Henrigue de Carvalho ex-tesoureiro passou para a

x idade /

de Unai MG. Aqui representada pelo presidente: Ronair José de/®BMlsira, vem 3
convocar os membros da associago desta entidade, para reunido de elei¢ao €, -
posse:da nova diretoria, que sera realizada no dia vinte e trés de Janeiro de "




senhora Lorena Cunha Nascimento o valor do dinheiro que
quinhéntos reais no banco e cento e vinte e seis com a ;
confirmag&o da eleigdo o presidente Silvano Gongalves Fagundes e o fiscal *«\ s
Wellington Moreira dos Reis agradeceu a presenca de todos participantes i
dessa’assembleia parabenizando a todos pelo esforgo positivos em prol da
associagdo, elogiou a conduta dos sécios que entenderam o espirito de

amizade bom entendimento com franqueza e sinceridade que ali demonstraram

nédo havendo nada a tratar eu Luciene da Silva Mendes lavrei a presente ata

que apds lida e aprovada sera assinada por mim e por todos os sécios
presentes. Luciene da Silva Mendes, Antonio Ferreira da Costa, Antonio de

Jesus Sousa Machado, Josefina Rodrigues, Silvano Gongalves Fagundes de
Jesus,Sebastidao Geraldo Meneses,Maria do Socorro dos Santos,Jean Carios

de Ollvelra Marta Alves Campos, Maria de Lurdes Silva, Vanda Gongalves de
Cunha,Jose Antonio Henrique de Carvalho, Luciana Ferreira Rosa, Lorena da

Cunha .Nascimento, Ronair José de Oliveira, Fernando Francisco Lima,Rita

Ferreira de Lima, Alexandra Rezende Lima, Sonia da Rocha Ferreira,

- Wellington Moreira dos-Reis, Jair Duca da Silva, Vicente Luiz Da Silva.

FElvonvio Comculas Vs vumncles

CARTORIO DE REGISTRO DE TITULOS E

CNPJ 08,038. 982!0001 -85
Rua Canabrava, 328 - Centro
Fone: {38)36756-0537
Adalberlo Cléber Gongalves Ferreira -
PROTOCOLO N¥38177 REG N° 734 - LIV 34-A - PAG 244 -AV NP 10

Unaf, MG, 17 da fevereiro de 2016,
Adalberte Cléber Gongalves Farraira - Oficial

Daspesas | Emolments Recompe TF) Tolal _]
I

106,84 6,41 37,90 151,15 /

Poder Judicidrio « TJMG - Corregedoria Geral de Justi

1° ©ficlo CARTORIC DE REGISTRO DE TiTUL D5 £ DOGUME]

Selo Nirmero; AFC55128

ddtgo 5106.1136,6163.8931

‘ Totaf de ates: 6/ Emol: 113,25 TF.: 37,90 Total: 151,15
onsulte a validade deste Selo no site: https Hselos.timg. jus.br




. i ¥
* ESTATUTO DA ASSOCIAGAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAI NO W o,
| MUNICIPIO DE UNAI-MG f§ G « ¢
_ . ) Oy, =y
Aprovado em 28.09.2.003 em Assembléia Geral Extraordinaria da Ass'gggggo ¥ s y (fi;"
Moradores da Regido do Jatai no Municipio de Unai-MG: A Vi

S b
- ki -
Capitulo | - DA DENOMINAGAO, SEDE EFINS. (o 136 S
3 ] s,::

Art. 1° - A Associacdo dos Moradores da Regido do Jataj, con! itnjcla’ o
setembro de 2003, no Municipio de Unai Estado de Minas Gerais, é uma stciedade civil,
sem fins lucrativos, com personalidade juridica distinta de seus associados, 0s quais nio
respondem subsidiariamente pelas obrigacdes por ela contraidas. Com endere¢o para
carrespondéncia & Rua José do Patrocinio, n® 701, Centro, na cidade Unai - MG, CEP
38610-000. )

Paragrafo Unico — Ndo ha, entre os associados, direitos e obrigacgdes reciprocos.

Capitulo It - DO OBJETIVO

Art. 2° - A Associacdo dos Maradores da Regido do Jatai, tem por finalidade:

t — Congregar esforgos, 6rgfos e pessoas interessadas em melhorar as condicdes
de vida e sanar eventuais problemas de interesse da comunidade, visando o bem estar
social;

It ~ Promover por todos 0s meios, a perfeita uniio e o mais estreito relacionamento
com 0s poderes: executivo, legislativo e judiciario e o setor privado visando o bem comum
da comunidade:

Il - Promog&o do desenvolvimento econdmico e social combate 2 pobreza,
aquisi¢do de moradia e melhorias habitacionais;

V — Promover a defesa da salde e da assisténcia social:

VI — Promover intercambio entre a populagéo rural e urbana, além de reivindicar
perante as entidades pablicas, methorias de qualquer natureza, para toda area de
abrangéncia da Associagido dos Moradores da Regiiio do Jatai.

Paragrafo Unico - A Associagido dos Moradores da Regido do Jatai nao distribui
entre os seus so6cios ou associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores
eventuais excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificacbes, &
participagtes ou parcelas do seu patimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, e os aplica integralmente na consecugao do seu objetivo social. :

Art. 3° - No desenvolvimento de suas atividades, a Associagido dos Moradores da
Regiao do Jatai, observara os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade e da eficiéncia e nio fara qualquer discriminagdo de raca,
cor, género ou religido.

Art. 4° - A Associagio dos Moradores da Regido do Jatai terd um regimento
Interno que, aprovado pela Assembléia Geral, disciplinara o seu funcionamento.
Capitulo I - DOS SOCIOS

Art. 5° - A Associagdo dos Moradores da Regido do Jatai é constituida por
numero ilimitado de socios, distribuidos nas sequintes categorias: Fundadores, Efetivos
e Beneméritos.
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Art. 8° - Serdo socios Fundadores os que participaram As&nar
constituigdo da Instituicdo. Respeitando o que determina o Art. 13. LI

Art. 7° - Serdo Sécios Efetivos, pessoas fisicas ou juridicas, admitidas ao qu
social da Instituico mediante proposta aprovada pela Diretoria na Assembléia Gex
Respeitando o que determina o Art. 13 e paragrafos subseqiientes.

Art. 8° - Serdo socios Benemeéritos, pessoas fisicas ou juridicas que contribuam
eventualmente com recursos financeiros ou servigos voluntarios para a consecucdo dos
objetivos da Instituicdo org@os, entidades, empresas e pessoas fisicas que contribuirem
financeiramente para a manutengdo da Associagdo e suas atividades.

Art. 9° — Sdo direitos dos sdcios Fundadores e socios Efetivos quites com suas
obrigagbes sociais:

| —votar e ser votado para os cargos eletivos;

il — tomar parte nas Assembléias Gerais € apresentar propostas ou indicagtes
condizentes com as finalidades da Associagéo;

lll‘l — Defender-se quando da aplicagio de alguma penalidade.

VL i

Art. 10 — S&o direitos dos socios Beneméritos:

| - tormar parte nas Assembiéias Gerais, podendo manifestar-se na mesma.

Paragrafo tinico — E vedado o direito ao sécio Benemérito de votar e ser votado.

Art. 11 - S&o deveres dos Sacios:

| — Cumprir as disposi¢bes estatutanas e regimentais;

Il - Acatar as decisdes da Diretoria;

Il - Desempenhar fielmente as fungbes para que forem eleitos, nomeados ou
designados;

IV — Zelar pelo bom nome da Associagao;

V — Contribuir para a Associagdo, seja em servigos ou financeiramente.

V| — Nao faltar as reunites e Assembléias;

VIt — Contribuir ou participar de mutirdes nos servigos de interesse comunitario;

VHI — Abster-se de quaisquer atividades ou manifestagbes que venha denegrir,
desonrar ou que traga prejuizos morais ou financeiros a Associagéo;

IX ~ Cultivar a amizade, mantendo um bom entendimento com franqueza e
sinceridade.

Art. 12 — Serdo membros da Associagdo dos Moradores da Regido do Jatai
todas as pessoas idéneas que residam ou tenham propriedade na area de abrangéncia
da Associagao maior de 18 anos e interessados no desenvolvimento da comunidade.

Art. 13 - Os socios Fundadores e Efetivos pagardo a Associagao dos Moradores
da Regido do Jatai a taxa de adesdo no ato de sua filiagao, mais a mensalidade.

Paragrafo Primeiro - Os valores a que se refere este artigo serfio estipulados pela
Diretoria em exergicio.

Paragrafo Segundo - Para ser aceito (a) como Asspciado (a), devera ser
preenchida a proposta de filiagdo, anexando-se os documenios necessarios 2
identificagdo do proponente; sendo a mesma submetfida a aprovagdo peia Diretoria,
constando em ata sua aprovagéo ou os motivos pela sua recusa.

Paragrafo Terceiro — O proponente que tenha sua filiagdo 4 Assoclacdo dos
Moradores da Regido do Jatai recusada pela Dirstoria pode recorrer & Assembléia Geral
para postular sua filiagdo, através de proposta assinada por pelo menos trés associados,
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_desde que faga a solicitagdo para incluir seu pedido na Ordem do Dia da Asse
Geral, com pelo menos 30 dias de antecedancia,

Capitulo Il - DA ADMINISTRAGAO

Art. 14 - A Associagdo dos Moradores da Regido do Jatai sera administrade- oy
| — Assembléia Geral; Ay
il — Diratoria;

i1t = Conselho Fiscal.

Paragrafo Unico: A Associagdo ndo remunera, sob qualquer forma, os G
sua Diretoria @ do Conselho Fiscal, bem como as atividades de seus socios, cujas
atuagbes sdo inteiramente gratuitas.

Art. 15 — A Assembléia Geral, orgéo soberano da Associagdo, se constituira dos
s0cios em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Art. 16 — Compete & Assembléia Geral:

| - eleger os Administradores:

If — destituir os Administradores;

HI ~ em caso de destituigao dos Administradores, indicar os substitutos até que
sejam eleitos 0s novos administradoras:

il — convocar eleigdes em carater extraordinario:

V - alterar o presente Estatuto:

VI — decidir'sobre a extingéo da Associagio;

VIl - decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;

Vill - aprovar o Regimento Interno;

IX — emitir Ordens Normativas para funcionamento interno da Associagdo:

X — propor & aprovar a admissdo de novos socios Efetivos e Beneméritos, bem com

referendar os s6cios Efetivos e Beneméritos indicados pela Diretoria.

Xl — propor e aprovar a exclusio de sdcios de qualguer categoria, cuja conduta

revele-se indigna de pertencimento aos quadros associativos da Instituico;

Xl — aprovar a proposta da programacao anual da Associacdo, submeatida pela
Diretoria;

Xt — apreciar o relatdrio anual da Dirstoria;

XV - Discutir @ homologar as contas e o balango aprovado pelo Consetho Fiscal:

Paragrafo Unico - para as deliberagdes a que se referem os incisos 1l e V deste

artigo, & exigido o voto concorde de dois tercos dos presentes a Assembléia

especialmente convocada para esse fim, n&o podendo ela deliberar, em primeira

convocacgao, sem a maioria absciuta dos associados, ou com menos de um terco
nas convocagdes seguintes.

Art. 17 - A Assembléia Geral reunir-se-3 extraordinariamente por convocacgdo da
Diretoria, ou em virtude de requerimento fundamentado e assinado, no minimo, por um
quinto dos associadas em dia com suas obrigagdes.

Art. 18 - A convocacao da Assembléia Geral sera feita por meio de edital afixado na
sede da Associagdo efou publicado na imprenssa local, por circulares ou outros meios
convenientes, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.
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Art. 19 - A Associagdo adotara praticas de gestdo administrati %nec'%
suficientes, a coibir a obtengao, de forma individual ou coletiva, de benefidiQs/y
pessoais, em decorréncia da partici pacao nos processos deCisonos

Art. 20 - A Diretoria sera constituida por um (a) Presigente, um {a) Vice-Presid Eﬁe, AL
Primeiro (a) e Segundo (a) Secretarios (as), Primeiro (a) e Segundo (a) Tesomeiros (asye '3\:‘.;',!
um Diretor (a) de Patriménio. a2y

Art. 21 — a Associa¢do dos Moradores da Regido do Jatai & administrada por
uma Diretoria eleita bienalmente, sendo pemmitida a reeleigdo de qualquer membro da
Diretoria, inciusive 0 Presidente, este porém, s6 mais uma vez, podendo voltar a ocupar ¢
cargo depois de decorridos pelo menos dois anos do seu Gitimo mandato sendo a eleicéo
no més de Dezembro. Devendo a data ser marcada e divulgada através de edital a ser
fixado no quadro de aviso da Associagdo dos Moradores da Regido do Jatai e /ou
-distribuidos aos seus associados, &fou jornal proprio, com no minimeo 30 (trinta) dias de
antecedéncia.

Paragrafo Unico — A posse da Diretoria ocorrerd entre o8 dias primeiro a dez do
meés de janeiro subseqiiente 3 eleicio da nova Diretoria.

Art. 22— Caso exista apenas uma chapa concorrendo a Diretoria e /ou Conselho
FFiscal, a mesma podera ser eleita por aclamacio da Assembléia Geral.

Art. 23 - Compete a Diretoria:

| - Elaborar e submeter a Assembléia Geral a proposta de programag:ao anual da
Associacio;

If — Executar a programagao anual de atividades da Associacao;

Il — Elaborar e apresentar & Assembléia Geral o relatério anual;

IV —~ Reunir-se com instituicdes plblicas e privadas para mitua colaboragdo em
atividades de interesse comum;

V — Reunir ordinariamente mensalmernte ou extraordinariamente quando se fizer
necessario, sempre que convocada pelo Presidente ou por iniciativa de metade mais dos
membros da Diretoria executiva.

Vi — Cumprir e fazer cumprir o estatuto.

Art. 24 - Compete ao Presidente:

| — Representar a Associacdo ‘dos Moradores da Regifio do Jatai judicial e extra-
judiciaimente;

It~ Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Intermno;

[l — Presidir a Assembléia Geral;

IV — Convocar e presidir as reunides da Diretoria:

V — Apresentar, anualmerite, & Assembléia Geral em nome da Diretoria o relatério de
atividades da Associagdo do exercicio anterior, juntamente com as contas e balancos
referentes ao periodo, acompanhados da parecer do Conselho Fiscal;

VI — Assinar as correspondéncias oficiais:

Vil ~ Assinar, com o tesoureiro, os cheques e outros documentos que autorizem
pagamentos ou movimentacio de fundos;

VIl — Assinar Atas depois de aprovadas.

Art. 25 - Compete ao Vice-Presidente

[ — Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;

Il - Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;
Il — Prestar, de modo geral, sua colaboragio ac Presidente;
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Art. 26- Compete ao Primeiro Secretario: : A\ ‘dt VAR ’

| — Secretariar as reunides da Diretoria e da Assembléia Geral-&i¥abigir as & s/o'ugx?g,f;

delegar a algum socio lavrar a Ata pela forma competente; -

Il - Publicar todas as noticias das atividades da entidade;

ill - Redigir e assinar as convocagdes, avisos e correspondéncias da entidade;

IV — Guardar papeis e documentos, fivro de Ata e outros de importancia da
Associacio.

;’f-

Art. 27 — Ao Segundo Secretario cabe substituir o Primeiro Secretario em seus
impedimentos tempordrios, exercendo as respectivas fungées.

Art. 28 — Compete go Primeiro Tesoureiro:

I — Arrecadar e contabilizar as contribuicbes dos associados, rendas, auxilios e
donativos, mantendo em dia a escrituraco da Associacio;

Il - Pagar as contas autorizadas pelo Presidente;

Il — Apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;

IV — Apresentar ao-conselho fiscal a escrituragdo da Associagdio, incluindo os

. relatérios de desempenho financeiro & contabil e sobre as operagBes patiimoniais
realizadas,
V — Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos 3
tesouraria;
VI - manter todo o numerario em estabelecimento de crédito;
VIl — Assinar, juntamente com © Presidente, os cheques e papéis para

movimentagdo de fundos.

Art. 29 — Ao Segundo Tesoureiro compete substituir o Primeiro Tesoureiro em seus
‘impedimentos temporarios, exercendo as respectivas fungdes.

Art. 36 -~ Compete ao (a} Diretor (a) de Patriménio zelar pelo patriménio da
Associa¢do dos Moradores da Regido do Jatai, conferindo no minimo uma vez por ano
seus moveis e imoveis e, deliberar preliminarmente com o(a) Diretoria sobre a aquisicdo
ou venda de bens patrimoniais.

Paragrafo Unico: o no cumprimento do Estatuto por qualquer membro da Diretoria
tmplicara no seu afastamento tempordrio ou definitivo do cargo, podendo ser ainda

responsabilizado legalmente, junto ou separadamente, com outro membro da Diretoria.
. No caso de afastamento definitivo devera haver aprovagdo da Assembléia Geral lavrada
em Afa.

Art. 31 — O Conselho Fiscal sera constituido por 03 membros, eleitos pela
Assembléia Geral a cada dois anos, conjuntamente com a Diretoria, podendo ser reeleito,
nos mesmos termos da Diretoria.

§ 1° O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria;

§ 2° Em caso de vacancia, o mandato serd assumido por um membro da
associagao, eleito em Assembléia Geral.

Art. 32 — Compete ao conselho Fiscal:
| — Examinar os livros de escrituragéo da Associagdo;
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: i — Opinar sobre os balancos e relatérios de desempenho finggeeiro
sobre as operagfes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres parg i
_superiores da entidade; fa¥
I — Requisitar a0 Primeiro Tesoureiro, a qualquer tempo, documeﬁgac;éo\. ?—
comprobatéria das operagdes econémico-financeiras realizadas pela Associagio; By S
IV - Acompanhar o trabalho de eventuais auditores externos independentes: EQ;W S
V - Convocar exiraordinariamente a Assembléia Geral; .
VI — Suspender temporariamente as atividades de qualquer membro da diretoria,
desde que constatadas irregularidades até que haja a deliberago da Assembléia Geral
em reunido extraordinaria.

“

Paragrafo Unico ~ O Conselho Fiscal se reunira ordinariamente a cada 3 (Trés)
meses e, extracrdinariamente, sempre que necessario.

Capitulo {V — DO PATRIMONIO

Art. 33 — O patriménio da Associagdo dos Moradores da Regido do Jatai sers
constituido de bens mdveis, imdveis, veiculos, semoventes, agdes e titulos da divida
publica. -

. Art. 34 - No caso de dissolugio da Associagio, o respectivo patriménio liquido sera
destinado a entidade de fins ndo econdmicos, por deliberagido dos Associados, a
Instituicdo Municipal, Estadual ou federal, de fins idénticos ou semelhantes.
Paragrafo Unico — N&o existindo no Municipio ou no Estado, em que a Associagdo
tiver sede, Instituicdo nas condigdes indicadas neste artigo, © que remanescer do seu
patrimdnio se devolvera a Fazenda do Estado ou da Unido.

Capitulo V - DA PRESTAGAQ DE CONTAS

Art. 35 — A prestagdo de contas da Associag8o observara no minimo:

| — Os principios fundamentais de contabilidade e as Normas Brasileiras de
Contabilidade;

Il — A publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, ao
relatério de atividades e das demonstragdes financeiras da entidade, incluindo as
certidoes negativas de deébitos junto ao INSS e ao FGTS, colocando-os 2 disposicdo para
o exame de qualquer cidadio;

. Iti — A realizacdo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se for
o caso, da aplicagdo dos eventuais recursos objeto de Termo de Parceria, conforme
previsto em reguiamento;

IV — A prestagdo de contas de todos os recursos e bens de origem pablica recebidos
sera feita, conforme determina o paragrafo tnico do Art. 70 da Constituicio Federal.

Capitulo VI - DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 36 - A Associagdo dos Moradores da Regido do Jatai sera dissolvida por
decisdo da Assembléia Geral Extraordinaria, especialments convocada para esse fim,
quando se tornar impossivel 3 continuagzo de suas atividades.
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Art. 37 — O presente Estatuto podera ser reformado, a qualquer tempo, por dajzf@b
“da maioria absoluta dos stcios, em Assembiéia Geral especialmente convocad ,Eara}
esse fim, e entrara em vigor na data de seu registro em Cartério. 'fgﬁ %/

Art. 38 — Os casos omissos serdo resolvidos pela Direteria € referendados 5’é¥aum

Assembléia Geral.

Unai, 12 de dezembro de 2.003.-

Valdivino Alves Ferreira
Pragidante
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagao da Pessoa Juridica e, se houver
RFEB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD o INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ [ DATA DE ABERTIRA
07.983.993/0001-08 12/01/2004
MATRIZ CADASTRAL _

NOME EMPRESARIAL
ASS0CIAC DOS MORADORES DA REGIAD DO JATAI

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ik hAh

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGD E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECDNOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizag8es associativas Hgadas & cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADCURO NUMEROC COMPLEMENTO
FAZ JATAI SIN
CEP BAIRROIDISTRITO MUNICIPIO UF
38.610-000 ZONA RURAL UNAJ MG
EMDEREGO ELETROMNICO TELEEQNE

(38) 3676-3710

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
XAk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 24/05/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

o ddeded sk ek

Aprovado pela Instrug@o Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016,
Emitido no dia 16/01/2018 as 16:32:42 (data e hora de Brasiiia). Pagina: 1M1



16/01/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAI
CNPJ: 07.983.993/0001-08

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unifio (DAY} junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionat (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgédoes e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujsito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do parégrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certidao estd condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Avww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGEN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:54:28 do dia 16/01/2018 <hora e data de Brasilia>,

. Vélida até 15/07/2018.

Cadigo de controle da certidéo: 6E3E.12E4.4386.08AD
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSQOCIAC DOS MORADORES DA REGIAOD DO JATAT

(MATRIZ ® FILIATIS)CNPJ: 07.983.993/0001-08
Certiddo n°: 140155777/2017
Expedicdo: 14/11/2017, as 17:12:38
Validade: 12/05/2018 - 180 {cento & oitenta) dias, contades da data
de sua expedicio.

Certifica-se qQue ASSOCIAC DOS MORADORES DA REGIAOC DO JATAT
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n°

07.983.993/0001-08, NEO CONSTA do Bancc Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-2 da Consolidacio das lLeis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, =

na Resolugdaoc Adminigtrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior dc

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certidide s30 de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 {(dols) dias

antericres a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagio

a todes os seus estabelecimentos, agéncias ou [iliails.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificacio de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior deo Trabalho na

Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Naciconal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabkalho quanto ds cbrigagdes
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiclals tCrabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinadeos em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos fLirmados perante o Ministéric Piblico do
.Trakalho ou Comissic de Conciliacio Prévia.



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
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CERTIDAD EMITIDA EM: i
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 18/01/2018 &
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE: ||
18/04/2018
NOME: ASSOCIAQ DOS MORADORES DA REGIAQ DO JATAI
CNPJ/CPF: 07.983.993/0001-08 K
LOGRADOURO: JATAL NUMERO: SN
TcompiemenTo: BAIRRO: ZONA RURAL CEP: 38610000
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: UNAI UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pdblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1, Nao constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura piiblica ou registro de formal de partitha, de
carta de adjudicacio expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em agio
de separac3o judicial, divarcio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de
doacao de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de

Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decrete 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributdrios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAQ NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2018000248628716




Prefeitura Municipal de Unai

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITAS

_6”’"“.‘""‘} .::';' 3 " /k s
CRARDN o0
A

em nome de ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAI, inscrito(a) no CNPJCNPF n®
07.983.993/0001-08, residente & FAZENDA JATAI, , Bairro: ZONA RURAL UNAI-MG CEP.: 38.610-000,
créditos tributarios vencidos ou gue ja tenham sido objeto de exectgdes fiscais.

IMOVEIS B/ GU MOBILIARIOS ASSOCIADOS AQ CONTRIBUINTE

Objeto inscrigdo
MOBILIARIO 052103 FAZENDA JATAI, BAIRRO: ZONA RURAL CEP:UNAI MG-38.61C-000
. Ressalva-se, 4 Fazenda PUblica Municipal, o direito de, a qualquer tempo, constituir creditos

tributarios cujos fatos geradores tenham ocorrido anteriormente & expedi¢do desta certidao.

Certidio valida até; 16-04-2018

Unai, 16-01-2018

‘Responsa'vel Legal

ITITINA



CTHHA ECONSMETL FEDIERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 07983993/0001-08
Razdo Social: ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REG DO JATAI
Enderego: FAZENDA JATAI SN / ZONA RURAL / UBERLANDIA / MG / 38610-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gque, nesta data, a
empresa acima Identificada encontra-se em situagdo regular perante o |
Fundo de Garantla do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de guaisquer
débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacBes com o FGTS.

Validade: 09/01/2018 a 07/02/2018

Certificacdo Nimero: 2018010913371202312809
| Informagdo obtida em 16/01/2018, as 16:37:56.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAf
CNPJ: 07.983.993/0001-08

DECLARAGCAO DE ENDERECO

Eu, Silvano Gongalves Fagundes, brasileiro, portador do RG n°MG 12.992.337
SSP/MG e do CPF n° 071.783.546-40, na qualidade de presidente da ASSOCTACAO DOS
MORADORES DA REGIAO DO JATAIL, CNPJ n° 07.983.993/0001-08, DECLARO que
amesma tem a sede na Fazenda Jatai S/N, Zona Rural, UNAI MG.

Por ser verdade, assumo inteira responsabilidade pela declaragio sob as penas da lei, assino
para que produza seus efeitos legais.

Por ser verdade, firmo a presente declarag#io.

Unai-MG, 25 de Janeiro de 2018,

g,'( /(/V AN Q{)f‘r\ ¢ 4.;/4/2@1 \"%(;’Sac.(«(lfl 0(.(.-;
SILVANO GONCALVES FAGUNDES (Presidente)
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
REGIAO DO JATAT

e L T —

Fazenda Jatai S/N -- Zona Rural - Unai-MG / CEP: 38.610-000



ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAL

CNPJ: 07.983.993/0001-08 y&
] ] P {5‘;}
RELAGAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA ENTIDAHE o) %
Nome completo: SILVANO GONCALVES FAGUNDES Cargo: Presidentt}
RG: 12.992.337 | Orgdo expedidor: SSP/MG CPT: 071.783.546-40 """

Endereco: Fazenda Jatai S/N— Zona Rural — Unai-MG / CEP: 38.610-000

. Cargo: Vice-presidente
Nome completo: RONAIR JOSE DE OLIVEIRA

RG: 7.832.131 Orgfio expedidor: SSPIMG CPF: 002.458.936-52

Enderego: Fazenda Jatai S/N— Zona Rural — Unai-MG / CEP: 38.610-000

Cargo: Secretaria
Nome completo: RAQUEL DA ROCHA SENA

RG: 18.072.122 Orgdo expedidor: SSP/MG CPF: 115.341.276-94

Enderego: Fazenda Jatai S/N— Zona Rural — Unai-MG / CEP: 38.610-000

Cargo: Vice-secretario
Nome completo: ALEXANDR A RESENDE LIMA

RG: 14.035.829 Orgio expedidor: SSP/MG CPF: 050.350.716-42

Enderego: Fazenda Jatai S/N- Zona Rural — Unai-MG / CEP: 38.610-000

A Cargo: Tesoureira
Nome completo: SONTA DA ROCHA FERREIRA

RG: 12.990.588 OrgAo expedidor: SSP/MG CPF: 059.953126-46

Enderego: Fazenda Jatal S/N- Zona Rural -~ Unai-MG / CEP: 38.610-000

Unai-M@G, 18 de Janeiro de 2018.

S oo Goreadis Foimle
SILVANO GONCALVES FAGUNDES (Presidente)
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
REGIAQ DO JATAT

R
Fazenda Jatai /N — Zona Rural — Unai-MG / CEP: 38.610-000



ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAI R
CNPJ: (07.983.993/0001-08 ,,m;;\
Dg .
A

DECLARACAO A

Eu, Silvano Gongalves Fagundes, brasileiro, portador do RG n° MG-12.992 337 SSP/MG e do
CPF n° 071.783.546-40, na qualidade de dirigente da ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
REGIAO DO JATAT, CNPJ n° 07.983.993/0001-08, DECLARO, sob as penas da lei, que, dentre
os dirigentes da organizacio da sociedade civil e seus cdnjuges ou companheiros e parentes em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, nfo ha membro de Poder (Executivo,
Legislativo ou Judicidrio) ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgho ou entidade da

administragdo pblica direta ou indireta do Municipio de Unai.

Unai-MG, 18 de Janeiro de 2018.

¢ Lo ("5 ety Y eSuomed,
SIL.VANO GONCALVES FAGUNDES (Presidente)
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
REGIAO DO JATAI

B R ———————————————S
Fazenda Jatai S/N — Zona Rural — Unai-MG / CEP: 38.610-000



ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATA{
CNPJ: 07.983.993/0001-08

DECLARACAO

Eu, Silvano Gongalves Fagundes, brasileiro, portador do RG n° MG-12.992.337 SSP/MG e do
CPF n° 071.783.546-40, na qualidade de dirigente da ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
REGIAO DO JATAI, CNPJ n° 07.983.993/0001-08, DECLARO, sob as penas da lei, que a
organizacio da sociedade civil:

a) ndo estd inadimplente com prestagio de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas;
b) nfo teve as contas rejeitadas pela administragio piblica nos Altimos cinco anos;

¢) nfio teve contas de parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federacfio, em decisio irrecorrivel, nos Gltimos oito anos;

d) ndo se encontra submetida aos efeitos das sangSes de: suspensfio de participacio em licitagdo
e impedimento de contratar com a administragiio; declaracio de inidoneidade para licitar ou
contratar com a administragdo ptiblica; suspensiio tempordria da participagio em chamamento
publico e impedimento de celebrar parceria ou contrato com orgdos e entidades da administragio
publica direta e indireta do Municipio de Unai; ou declaracdo de inidoneidade para patticipar de
chamamento publico ou celebrar parceria ou contrato com 6rgfos e entidades de todas as esferas
de governo, nem estd em cumprimento de penalidade passivel de impedimento de celebragdo de
parceria.

Unai-MG, 18 de Janeiro de 2018.

jf(/[-(, Gt gt “?cr“ [ C\,f “7 e S onele,
SILVANO GONCALVES FAGUNDES (Presidente)
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
REGIAO DO JATAf

e e ————————
Fazenda Jatai S/N — Zona Rural - Unai-MG / CEP: 38.610-000
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ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATA( N {3&)
CNPJ: 07.983.993/0001-08 .
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DECLARACAO AL

Eu, Silvano Gongalves Fagundes, brasileiro, portador do RG n°MG 12.992.337 SSP/MG o do
CPE n® 071.783.546-40, na qualidade de dirigente da ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
REGIAO DO JATAI, CNPJ n° 07.983.993/0001-08, DECLARO, sob as penas da lei, que a
organizagdo da sociedade civil ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas:

a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal
ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federacfio, em decisio Irrecorrivel, nos (ltimos
oito anos;

b) julgadas responsdveis por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em comissdo ou
fungdo de confianga, enquanto durar a inabilitacio:

¢} consideradas responséveis por ato de improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos
nos incisos I, IT e II1, do artigo 12, da Lei Federal n°® 8.429/1992,

Unai-MG, 18 de Janeiro de 2018.

5’ Liovve CJ)OW‘ € el \7'% el
SILVANO GONCALVES FAGUNDES (Presidente)
ASSOCIACAQ DOS MORADORES DA
REGIAO DO JATA[

e
Fazenda Jatai S/N — Zona Rural — Unai-MG / CEP: 38.610-000



ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAS @
CNPJ: 07.983.993/0001-08 s,

DECLARACAOQO

Eu, Sitvano Gongalves Fagundes, brasileiro, portador do RG n°® MG-12.992.337 SSP/MG e
do CPF n® 071.783.546-40, na qualidade de dirigente da ASSOCIACAO DOS MORADORES
DA REGIAO DO JATAT, CNPJ n° 07.983.993/0001-08, DECLARO, sob as penas da lei, que
a organizagdo da sociedade civil nfio contratara nem remunerara, a qualquer titulo, com os
recursos repassados, servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerca cargo em

comissdo ou fungio de confianga de 6rgao ou entidade da administragiio publica direta ou

indireta do Munieipio de Unai.

Unai-MG, 18 de Janeiro de 2018.

g ,dZ/L; e Qfmﬂcaﬁp@o Yorn pn e
SILVANO GONCALVES FAGUNDES (Presidente)
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
REGIAO DO JATAS

e —————— e
Fazenda Jatai S/N — Zona Rural — Unai-MG / CEP: 38.610-000



4
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAT @
CNPJ: 07.983.993/0001-08

DECLARACAO Y

Eu, Silvano Gongalves Fagundes, brasileiro, portador do RG n° MG-12.992.337 SSP/MG e

do CPF n° 071.783.546-40, na qualidade de dirigente da ASSOCIACAO DOS MORADORES
DA REGIAO DO JATATL CNPJ p° 07.983.993/0001-08, DECT.ARQ, sob as penas da lei, que
a referida organizagdo da sociedade civil possui instalagBes e condigSes materiais adequadas
para a realizagdo das atividades e/ou projetos constantes da proposta de parceria com o

Municipio de Unaf e o cumprimento das metas estabelecidas.

Unai-M@G, 18 de Jaueiro de 2018.

gj{ a0 e 5)0/14:?‘(’_ cc/d% P T
SILVANO GONCALVES FAGUNDES (Presidentc)
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
REGIAQ DO JATAT

.
Fazenda Jatai S/N — Zona Rural — Unai-MG / CEP: 38.610-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAT (&% ¢ )\
ESTADO DE MINAS GERAIS iz L 8L

ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E FUNCI ONAMENS@\

ALVARAN® 00021 /2018

NOS TERMOS DA LEGISLACAO BASTCA MUNICIPAL ENQUANTO SATISFAZER AS
EXIGENCIAS DO CODIGO DE POSTURAS E O CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAIC e
W Py N

e 052103 ""ASSOCIACAD DOS MORADORES DA REGIAO DO JATA| b MEY S
. o
m

EATENDA JATAT ZONARURAL UNAI-MG

—
CNPJ/CPF

(07.983.993/0001-08

HORARIO

LIVRE

ATIVIDADE DATA EMISSAQ VALIDO ATH

Outras atividades associativas, nao especificadas : 10/01/2018 311272018

ONSERYACAC . 1
SERAQ FEITAS FISCALIZACOES PERIODICAS | N )
* ASSOCIACAO DE CLAssg/_'\ |




91 N’r A
[ 7289 7
\o, ¢ =
PLANO DE TRABALHO J»L‘fﬁl 3 )

"LAPENTIFICACAC: DAENTIDADE i

Nome da Entidade: Associagdo Dos Moradores Da Regido Do Jatai

C.N.P.}.: 07.983.993/0001-08

Endereco: Fazenda Jatai S/N

E-mail; gescon.contabit@hotmail.com

Municipio: Minas Gerais | U.F.: MG | C.E.P.: 38.610-000

DDD/Tel. Fixo: (38) 3677-4438 l DPD/Tel. Cel.: (38) 9-9951-6269

Nome do Responsavel: Silvano Gongalves Fagundes

C.P.F.: 071.783.546-40

Endereco: Fazenda Jatai §/N

Cargo: Presidente | Fungdo:

Conta Corrente: 25 ¢/, - & ; Banco: O%42./003 | Agéncia: Q94 9,

2: IDENTIFICAGAQ DO:ORGAO:CONCEDENTE

Nome do Orgdo: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

C.N.P.J.:18.125.161/0001-77

Endereco: Praga JK s/n — Paldcio Capim Branco

Municipio: Unai | UF.: MG | C.E.P:38.610-000

DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel.

- 3/DESCRICAO:DO PROJETO/ATIVIDADE/AGA

| Titulo do Projeto/Atividade/Ac8o:

Periodo de Execu¢do

Inicio 04/ Janeiro/2018 Término 06/ Janeiro/2018

Identificacdo do Objeto:

Auxilio a associa¢do Dos Moradores Da Regido Do Jatai, a fim que entidade possa ampliar e reforma
sua sede.

34 JUSTIEICATIVAX.

Buscar melhor a sua sede com reforma e ampliacio.




Total Geral

9. METODOLOGIA DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES, E CUMPRIMENTO'DAS METAS

*Forma de execucdo das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas 2 eles atreladas.

| 10: METODOLOGIA DE AVALIAGAQ DO CUMPRIMENTO DAS METAS’

*Definigdo dos pardmetros {indicadores de resultados) a serem utilizados para a aferigio do
cumprimento das metas.

11 AUTENTICACRO

Unai-maG, 24/ O 7 1§
Sl prne CO»”"‘K ey g /y‘ﬁ‘,z,mc,@«

Assinatura e Nome do Representante Legal

12 AVALIAGAT

O presente Plano de Trabalho, apds andlise, demonstrou consonéncia com os requisitos da Lei ne
13.019/2014. Dessa forma, coloco-me FAVORAVEL aos procedimentos legais para a celebragdo da
Parceria.

Unai-MG, __ de de

Gestor da Parceria




*Descricdo da realidade que serd objeto da parceria, devendo ser demonstrado 0 nexc entre essa
realidade e as atividades ou projetas e metas a serem atingidas.

o

5. CRONOGRAMA DE EXECUGH

indicador Fisico

Metas

Etapa/Fase

Especificacdo

Unid.

Qtde.

Inicig==~Termino
R 3 g N
2 Fa &f 4\ 5

%

{

%

fa0
\o, o
\ ;3;9

268 %,

*Descricdo de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados.

6. PLANO DEAAPLICAGAO.DORECURSO’

Descricdo das Despesas

Quantidade

Valor Unitario
em RS

da Despesa em RS

Valor Total

Pessoal e Obrigacdes (folha/encargos)

Material de Consumo

Gutros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

Ouiros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica

Total Geral

*Previsio de receitas e de despaesas a serem realizadas na execucio das atividades ou dos projetos
abrangidos pela parceria,

7. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (/iRS) -

Janeiro

Fevereiro

Marco

Abril

Maio

Junho

Julhe

Agosto

Setembre

Gutubro

Novembro

Dezembro

-8, PROPOSTA DE AQUISICAO, DE EQUIPAMENTOS.E MATERIAIS; PERMANENTE

Relacdo dos Equipamentos e Materiais Permanentes

ltem

Nome e Especificacio do
Equipamento

Quantidade

Valor
Unitario

Valor total




ASSOCIAGAO DOS MORADORES D

REGIAO DO JATAI - MG ﬂ:

MEMORIAL DESCRITIVO

Obra: Reforma
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1- DESCRIGAO GERAL 1, PRGN
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O projeto refere-se & reforma do barracéo e rebocar as paredes existentes e a
concretagem do piso do barracdo na associacio do JATAI

A execugdo devera ocorrer somente sob autorizacdo e acompanhamento da
FISCALIZACAOQ do presidente da associagio.

A associacdo devera seguir todas as exigéncias e normas que forem
determinadas pela fiscalizac&o de obras da Prefeitura Municipal e do CREA-MG.

A execucao da construcdo de um novo barracdo na associacdo do almesca a
ma&o de obra ficara a cargo da associacio.

2 - ESPECIFICAGOES DOS SERVIGOS E NORMAS GERAIS

Estas especificacdes de materiais e servicos séo destinadas & compreenséo e
interpretacéo dos Projetos e Planilha Orcamentaria.

3 -FISCALIZAGAO

A Fiscalizagdo dos servicos serd feita pela Prefeitura, por meio do seu

Responsével Técnico e preposto, portanto, em qualquer ocasido, a associacéo devera
submeter-se ao que for determinado pelo fiscal.



4 - CONSIDERAGOES FINAIS

A reforma do barracdo na associacdo do jatai, ficara a cargo da
responsabilidade do presidente da associacdo, para resolver qualquer problema que
acontecer na obra, e a fiscalizacdo diaria também ficara a cargo do presidente da

associagao.

Este memorial € parte do projeto de arquitetura, que constituirdo os elementos
técnicos indispensaveis para a aprovagao e execucgio das obras projetadas.

Unai, 25 de janeiro de 2018

ann Lopes Coelho

Engenheiro Civil
CREgA-MG 2472.662

Luann Lopes Coetho

Engenheiro Civil



o D
/g\i"? ‘g
PLANILHA ORGAMENTARIA - MATERIAIS P
Custo T ‘?‘:
. : . oY
item Servicos Unid.| Quant. Unitario | Custo Total Pbs.g_(_ﬁ,«f
01 SERVIGOS PRELIMINARES R$  2.000,00 e 1%
01.01 __|Projsto Arquitetonice, Memorial Descritivo, Planilha Org. um | 1,00 [R$ 2.000,00 | R§ 2.000,00 | 75 SBAR
02 FUNDAGAO R$ 713,19 [ i, A%l
02.02 Concreto Estrutural Fck 20 Mpa, Preparo Betoneira m? 1,70 R$ 20321 | R$ 345 46 |t SXSHER
02.05  |Armagao Ago CA-60 5.0mm kg 27,01 {R$ 3,70 | R$ 99,94 4 ,g ;
02.06 Armagio Ago CA-50 8.0mm kg 6114 | R$ 4,38 | RS 26779 NS
03 SUBESTRUTURA RS 414,95 L ;
03.01 Churmbadar Metalico un 20,00 R$ 448 | R$ 89,20 \_‘__;d
03.02 Pilares Metalico h=3m (15x15¢cm) un 5,00 RS 65,15 | R$ 325,75
04 COBERTURA R$ 3.919,30 22%
04.01  |Treligas Metalica 3,5m m? 7000 [RS 3281 |R$ 2.206,70
04.02 Telhamento com Telha de Ago/Aluminio & = 5mm m? 70,00 | R$ 2318 { R$ 1.682280
05 REVESTIMENTO R$ 2.979,54 17%
0501 |Chapisco m2 207,20 | RS 2,68 | R$ 555,30
0502  [Reboco n? 207,20 |RS 1170 R$ 242424
08 PISO R$ 5.01503 28%
08.01 [Confrapiso m? 28329 |[R§ 17701 R$ 5.01503
07 INSTALAGAC R$  2.958,00 16%
07.01 Tubulagao 50mm m 800,00 | R$ 493 i R$ 2.958,00
. 7 VALOR TOTAL R$ 18.000,00 100%
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PROP.. REPRESENTANTE ASSQCIAQAO DOS
MORADCRES DA REGIAQ DO JATAI

REZPFTECNICO: LUANN LOPES COELHO
CREA-MG 212662/LP

LUANN LOPES COELHO
CREA - 212662 / MG
E-mail: luannloopes@hotmail.com
AV. GOVERNADDR VALADARES
N° 302, SALA 102, CENTRC

UNAI/MG - FONE: (38) 89910-1618

" PROJETO ARQUITETONICO

ASSOCIACAO DA REGIAO DO JATAI

CONTEUDOD:

PLANTA BAIXA - TERREO, PLANTA BAIXA - COBERTURA
CORTE AA E CORTE BB

FESENHD: Lucas Rodrigues

\ECALA: INDICADA

CONSTRUIDA: 302,22 m?
A CONSTRUIR: 69,82 m®
TOTAL 372,04 m*

ENDEREGD:

ZONA RURAL, UNAIIMG

FOLHA

01/01




Ao controle Interno,
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&- { gv-.:;t,‘?:,."‘
Senhora Controladora, para andlise e procedimentos legais.

Unai, 26/01/2018
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Waldir D;ily!}% Novais Pinto Filho
Secretaria Mu igipal de Governo
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MUNICfPIO DE UNAI
Controladoria Interna e de Transparéncia Publica

PARECER N2 032 / 2018 PROCESSO Ne: 01396 / 2018 de 26 de janeiro de 2018 ™"
INTERESSADO: ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAI

ASSUNTO: Termo de Parceria - Emenda Parlamentar n2 15 - no valor de R$ 18.000,00, ,5», ,mA
OBIJETO DA EMENDA: Auxilio a Associagdo dos Moradores da Regido do Jatai, a flrry’éé ue

esta entidade possa ampliar e reformar sua sede. (b»

PARECER

Trata-se de apresentagdo de proposta para a celebracio da Parceria de
‘repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

A principio, vale dizer que o repasse de recursos financeiros decorrente de
Emenda Parlamentar a entidade beneficiada acima identificada enquadra-se ao que dispde o
art. 29 da Lei n? 13.019/2014 - Lei do Marco Regulatério das Organizagdes da Sociedade
Civil, que diz: “Os termos de colabora¢gdc ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orcamentdrias anuais e os acordos de
cooperacdo serdo celebrados sem chamamento publico”. (grifos nossos)

Atestamos a existéncia de crédito orgamentario para a execuciio do objeto
dessa parceria, conforme Lej n2 3.128, de 11 de dezembro de 2017. Os valores previstos
serdo alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho
a ser aprovado. A saber:

Descrigio - Entidade Dotagdo orgamentaria Ficha Valor RS

Associacdo dos Moradores da Regido do Jatai 02090220122 2750 G018 4.4.50.42.00 1236 18.000,00

Atestamos ainda que, a entidade acima identificada estd REGULAR em relacio
a prestacbes de contas decorrentes de repasses de recursos anteriores, realizados pelo
municipio a entidade.

Encaminhamos os autos a Secretaria Municipal da Agricultura e Servicos
Rurais, responsavel pela gestdo da parceria, para anilise e acompanhamento do processo.
Caso conclua pela possibilidade de celebragdo da parceria, o gestor deve acompanhar e
fiscalizar a execugdo da parceria, conforme dispée o art. 61 da Lei 13.019/2014.

E o parecer.

Unai/MG., 30 de janeiro de 2018.

»

g
() ) YEALS Lo o

Lilian- unha'R!SSI Matusita
Controladora Interna e de Transparéncia Ptiblica

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unaf — Minas Cerais
E-mail: controlemterno@prefeituraunai.mg.gov.br ~ Site: www . prefeituraunal.mg.gov.br




MUNIGIPIO DE UNAI - MG
PODER EXEGUTIVO

Arquivo digital para ,
preenchimento, disponivel no RELATORIO
Temporario — Controle Interno COMISSAO DE SELECAO

- Coz:mssao de  Seleglo -~ (Lei Federal n® 13.019/2014, Art. 2%, X; art. 27, § 1°)
Checklist.

Processo n®: 0.1396/20'1.8 .

Nome da organizagio: ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAT

CNPJ: 07.938.993/0001-08 Data Criacdio: 12/61/2004
Endereco: Fazenda Jatai, S/N — Zona Rural

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000 | ' ¢fones: Tixo (38) 3676-3710

Objeto da parceria:
Auxilio para ampliaciic e reforma da da sede da Associagio.

Valor total da parceria: R$ 18.000,00

. RELACAO DEDOCUMENTOS .- /0 ol

A Organizacdo da Sociedade Civil apresentou:

Ttem RELACAO DE DOCUMENTOS siM || NAo 1:;;’1:; Obs.

Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteraces,
constande expressamente:

- objetivos voltados 4 promogio de atividades e finalidades
de relevincia ptiblica e social; (*)

] - a previsfio de que, em caso de dissolugio, o respectivo
patriménio liquido serd transferido a outra pessoa juridica
de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal X X
n°® 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente,
o mesmo da entidade extinta; (*}

- a previsio de escrituragfio de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras X X
de Contabilidade;




. ; RIAR
MUNICIPIO DE UNAI - MG ALY
PODER EXEGUTIVO lo 4 o

Jtem RELACAO DE DOCUMENTOS sM | NAO I:;ﬁcs:

Inscri¢do no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ,
2 || emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil, X
comprovando sua existéneia de 1 (um) ano, no minimo;

Cépia da ata de eleigio do quadro dirigente atual, registrada
em cartério;

Certidio Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos X
Federais e a Divida Ativa da Unific (CND Federal);

Certiddo negativa de débitos trabalhistas; X

Certiddio negativa de débitos estaduais; X

Certiddo negativa de débitos tributdrios emitida pelo X
Municipic de Unai;

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do X
8 Tempo de Servigo (FGTS), fornecido pela Caixa
Econdmica Federal;

Comprovante de funcionamento no enderego por ela X
declarado;

Relagio nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com
endereco, nimero e orgio expedidor da carteira de
identidade e numero de registro no Cadastro de Pessoas X
Fisicas - CPF de cada um deles;

Atestado de capacidade técnica e operacional para o
11 || desenvolvimento das atividades previstas e o cumprimento X
das metas estabelecidas;
L

Declaragio de que, dentre sens dirigentes e respectivos
cdnjuges ou companheiros e parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, nio hd
12 || membro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judiciario) ou X
do Ministério Pablico ou dirigente de érgao ou entidade da
administracio piblica direta ou indireta do Municipio de
Unai;




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXEGUTIVO

Ttem

RELACAO DE DOCUMENTOS

5IM

Declaragido de que: a) ndo esta inadimplente com prestagio
de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b)
nfo teve as contas rejeitadas pela administragfio piblica nos
Gltimos cinco ancs; ¢) ndo teve contas de parcerias julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decislo
irrecorrivel, nos Oltimos oite anes; d) nio se encontra
submetida aos efeitos das sangBes de: suspens#o de
participagio em licitagio ¢ impedimento de contratar com a
administracdo; declaragio de inideneidade para licitar ou
contratar com a administracio puiblica; suspensfo
temporaria da participagio em chamamento publico e
impedimento de celebrar parcetia ou contrato com orgios e
entidades da administragiio publica direta e indireta do
Municipio de Unal; ou declaragdo de inidoneidade para
participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
contrato com 6rgdcs e entidades de tedas as esferas de
governo, nem estd em cumprimento de penalidade passivel
de impedimenic de celebragio de parceriz;

Declaragiio de que niio tem, entre seus dirigentes, pessoas:
a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselhe de
Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decis&o
irrecorrivel, nos tltimes oito anes; b) julgadas responsdveis
por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comissdo ou funcio de confianga, enquante durar a
inabilitagio; c) consideradas responsdveis por ato de
improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos
incisos I, 11 e III, do artige 12, da Lei Federal n®
8.429/1592.

15

Declaragiio de que ndo contratard nem remunerard servidor
ou empregado publico, a qualquer titulo, com os recursos
repassados;

Declaragio de que possui instalagdes e condi¢des materiais
adequadas para o desenvolvimente das atividades previstas
e o cumprimento das metas estabelecidas;

17

Declaragio com os dados da conta corrente especifica em
instituigio financeira publica, isenta de tarifa bancdria, na
gual serdo depositades os recursos piblicos decorrentes da
parceria,;

o

Comprovagio de experiéneia prévia na realizago, com
efetividade, do objeto da parceria ou de natureza
semelhante;
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Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO aplica Obs., oWt
Comprovagao de que estd inserido no Cadastro Nacional de
19 || Entidades de Assisténcia Social — CNEAS, quando a X

parceria envolver politica de assisténcia social;

Inscri¢io no Conselho Municipal pertinente 4 sua drea de
20 || atwagHo, caso exigido pelo respectivo conselho de politica
publica;

) Plano de trabalho, nos termos da lei.

X

|

CONCLUSAO I

Civil apresentou todos os documentos necessarios:

Em relacfio aos documentos exigidos no edital de convocagio, a Organizagdo da Sociedade

( )} Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da drea para emisso de Parecer.

(X) Nio, devendo apresentar os seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

assinada.

Item 1 - O Estatuto nfio prevé a dissolugdo da entidade de acordo com a Lei n® 13.019/2014; ¢
udo prevé a escrituragiio contabil de écordo com as Normas Brasileira de Contabilidade.
Ttem 11 — O Atestado de Capacidade Técnica e Operacional para o desenvolvimento das atividades
prevista e 0 cumprimento das metas estabelecidas néo estd assinado.

Itens 17 — A declaraciio dos dados da conta corrente especifica em instituigfio financeira nfio esta

Itens 18 e 20 - Nio estio anexados os documentos pedidos (Comprovagic de experiéneia
prévia na realizagfo com efetividade do objeto da parceria ou de natureza semelhante;
Inscrigdo ne Conselho Municipal pertinente & sua area de atuagio).

Item 21 — O Plano de Trabalho nfo est assinado pelo gestor da parceria.

E o Parecer da Comissiio de Selecio.

Unai-M@G, 27 de fevereiro de 2018.

e Awnclon Qo &t

<@m®i 5098

PuiZz Anselmo Ribeiro de Sa

]

Jaq{ueline Antdrfo de Moura

Jaqueline LuiF Xavier

Paulo César Gom,:!a]ves Ferreira



MUNICIPIO DE UNRI - MG
PODER EXEGUTIVO

Unai-M@G, 28 de fevereiro de 2018

Processo: 01396/2018

Prezado Senhor,
Silvano Gongalves Fagundes
Associagdo dos Moradores da Regifio do Jataf

Em relagdo aos documentos necessrios & celebragio da Emenda Parlamentar n® 15
a Organizagdo Sociedade Civil, apés analise da Comissio de Selecdo, restam pendentes os
seguintes documentos:

[} O Estatuto nfio a previsio de que, em caso de dissolugio, o respectivo patriménio
liquido ser4 transferido a outra pessoa juridica de jgual natureza que preencha os requisitos
. da Lei Federal n° 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da
entidade extinta; e a previsfio de escrituracfio de acordo com os principios fundamentais de
- contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade.
2) Ndo Constam anexados o itens 11, 17, 18 ¢ 20:

* Atestado de capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das
atividades previstas e o cumprimento das metas estabelecidas;

* Declaragdo com os dados da conta corrente especifica em instituiciio financeira
plblica, isenta de tarifa bancaria, na qual serfio depositados os recursos publicos
decorrentes da parceria;

e ‘Comprovagiio de experiéncia prévia na realizagio, com efetividade, do objeto da
parceria ou de natureza semelhante;

* Inscrigdo no Conselho Municipal pertinente 4 sua area de atuagfio, caso exigido
pelo respectivo conselho de politica publica. ‘

Devendo apresentar a documentagdo pendente no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da
ciéncia da pendéncia.

Na resposta deve constar o numero do processo.

w Jose Iomar Peteira dos Santos
s

Secretirio Municipal de Agricultura
e Servigos Rurais

;A/%WMO go/"\éa/u/ﬂk ?'O‘/S—A/t/"\éj()/'
08(03/(3

09:10



PREFEITURA DE UNAI
Secretaria Municipal de Agricultura e Servigos Rurais

TERMO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

De ordem, juntei os documentos que passam a constituir as folhas 52 a 63 dos
autos do Processo n° 1396/2018 - Complementacio de documentacio referente
ao Edital de Convoeagio de Entidades contempladas com recursos otriundos de

Emenda Parlamentar. Do que, para constar, laveet o presente termo.

Unai/MG 13 de marco de 2018.

fh

Jaque;line Lz Xavier
Servicos Gerais 11T
Mat.: 106703




ASSOCIACAO DOS MORADORES

DA REGIAO DO JATATL
CNPJ: 07.983,993/0001-08

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI - MG

Secretario Municipal de Agricultura e Servigos Rurais
José leomar Pereira dos Santos

ASSUNTO: Atendimento a diligéncia do Recurso referente a
EMENDA 15 Projeto de LEI N° 69/2017 (Processo n° 01396/2018)

ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAI, inscrita no
CNPJ N° 07.983,993/0001-08, situada no FAZ JATAI, Zona Rural, nesta cidade de
Unai-MG, neste ato representada por sua Presidente RONAIR JOSE DE OLIVEIRA,
portador do CPF n° 002.458.936-52 e RG MG-7.832.131 SSP/MG; vem mui
respeitosamente solicitar a vossa senhoria um prazo para atendimento a diligéncia do
Recurso referente a EMENDA 15 Projeto de LE! N° 69/2017, pois somente os cinco dias
ndo estdo suficientes pois a existe uma adaptagdo a ser feita no estatuto para as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme Novo Marco Regulatdrio, regulamentado
pelas Leis n° 13.019/2014 e 13.204/2015, no qual deverd ser inserido as clausulas
exigidas como nos casos de dissolugdo (inciso Ill do artigo 33, Lei 13.019); e também a
respeito da escrituragdo estar de acordo com os principios fundamentais de
contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade (inciso IV do artigo 33 Lei
13.019).

Esta sendo anexado a este processo:

» Declaragdo com os dados da conta corrente especifica em instituicao

publica;

¢ Inscricdo no Conselho Municipal: (Declaragéo de pleno funcionamento
CMDRS);
» Comprovagdo de experiéncia prévia. Contrato de Parceria com a
Prefeitura;

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Atenciosamente

7
@Wc@ /M-ﬂy' ole %Mxﬁ

PRESIDENTE{”

FAZ CAPAO DO ARROZ S/N - ZONA RURAL - UNAI-MG / CEP: 38.610-000
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MUNICIPIO DE UNRJ - hig
PODER EXECUTIVO

Processo: 01396/2018

Prezado Senhor,
Silvano Gongalves Fagundes
Assoclagdo dos Moradores da Regifio do Jata

Em relagfo aos documentos necessarios & celebragio da Emenda Parlamentar n° 15
a Organizagio Sociedade Civil, apés analise da Comissio de Selegio, restam pendentes os
seguintes documentos:

1) O Estatuto ndo a previséio de que, em caso de dissolugfo, o respectivo patrimonio
liquido sera transferido a oulra pessoa juridica de igual natureza que preencha os requisitos
da Lei Federal n® 13.019/2014 ¢ cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da
. entidade extinta; e a previsiio de escrituragdo de acordo com os principios fundamentais de
contabilidade ¢ com as Normas Brasileiras de Contabilidade.
2) Néo-Constam anexados o itens | 1,17, 18 ¢ 20:
° Atestado de capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das
. atividades previstas e o cumprimento das metas estabelecidas;
“N\e  Declaraciio com os dados da conta corrente especifica em instituicio financeira
plblica, isenta de tarifa bancéria, na qual serfio depositados os recursos publicos
_ decorrentes da parceria;
e Comprovacio de experiéncia prévia na realizagéio, com efetividade, do objeto da
parceria ou de natureza semelhante; ’
N Inscrigdo no. Conseiho Municipal pertinente 4 sua drea de atuacgo, caso exigido
pelo respectivo conselho de politica publica.

Devendo apresentar a documentagio pendente no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da
ciéncia da pendéncia.

. Na resposta deve constar o numero do processo.

J\- Jose Iomar Pereira dos Santos
|/ Secretitio Municipal de Agriculoura
e Servigos Rurais

0 lus/ty
o]0
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ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAIR m‘

CNPJ: (7.983.993/0001-08

DECLARACAOQ

Eu, RONAIR JOSE DE OLIVEIRA, brasileiro, portador do RG 7.832.131 SSP

do CPF n° 002.458.936-52, na qualidade de presidente da ASSOCIACAO DOS
MORADORES DA REGIAQ DO JATAI, CNPJ n° 07.983.993/0001-08, informo que os
recursos publicos decorrentes da parceria a ser celebrada com o Municipio de Unal deverfio
ser depositados na seguinte conta bancdria:

Nome do Banco (institui¢io financeira publica): CAIXA ECONOMICA FEDERL
Agéncia: 0942
Conta Corrente: 3566-8

Assim, DECLARQO, sob as penas da lei, que toda a movimentagio bancéaria dos recursos sera
realizada mediante transferéncia eletrénica sujeita 4 identificacdo do beneficiario final e a
obrigatoriedade de depésito em sua conta bancaria.

Unai-M@G, 25 de Janeiro de 2018,

@Q’V\OI}? /%‘/0 /‘)‘(ﬁ- u/ a2y o
RONAIR JOSE DE OLIVEIRA (Presidente)
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA

REGIAQ DO JATA]
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CONSELHO MUNICIPAL DE,:; fﬁ

DENVOLVIMENTO RURA {; 52 el

SUSTENTAVEL DE UNAI M gfﬁ
CMDRS o A

DECLARACAO

O CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENO RURAL SUSTENTAVEL DE
UNAI — MG — CMDRS, declara para os devidos fins que a ASSOCIACAO DOS
MORADORES DA REGIAO DO JATAL, CNPJ: 07.983.993/0001-08 esth em pleno
funcionamento, comn a documentagfo atualizada e ¢ inscrita no CMDRS, sendo participante
assidua das reunides ordinarias mensais do Conselho.

Por ser verdade assino a presente declaracfo.
Unaf, 09 de Marco de 2018.

MANOEL;@SE DE FARIA
PRESIDENTE DO CMDRS
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CONTRATO DE CESSAO DE USO DE IMPLEMENTOS E MAQUINAS
AGRICOLAS

O MUNICIPIO DE UNAI, pessca juridica de direito publico internc.
com sede na Praca JK, s/n, Centro, CNPJ n° 18.125.161/0001-77, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor DELVITO ALVES DA
SILVA FILHO, brasileire, casado, inscrito no CPF sob o N° 149 746 061-
15, doravante denominado simplesmente de CEDENTE, e

A ASSOC. DOS MORADORES DA REGIAO DO JATAI, CNPJ n°
07.983.993/0001-08, neste ato representada por seu Presidente, senhor
RONAIR JOSE DE OLIVEIRA, brasileiro, inscritc no CPF sob o n°
002.458.936-52, doravante denominado simplesmente de
CESSIONARIA, rescivem firmar o presente CONTRATO DE CESSAQ
GRATUTA DE USO de maquinario agricola, que se regerd pelas
seguintes clausulas e condicdes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui chjeto deste centrate a cessdo gratuita de uso de 1 { um)
trator e 1 (uma) grade aradora, abaixe identificades, para fins de preparc
do solo e cutras atividades agricolas visando propiciar o aumentio da
renda dos produteres rurais, incentivande a sua permanéncia no campo,
sendo expressamente vedada a sua utilizacdo para cutros fins.

iDENTIFICACAO

1) 01 (um) Trator Agricola marca LS PLUS 100, 105 cv anc 2015
cor azul n® série: 1000003163, chassis 9BLP10001EG000037,
n® patriménio 59748,

2) 01 (uma) Grade aradora marca NOVA TERENCE, GAT 16x28,
cor amarela, N° Serie 1253, patriménio 60063,

CLAUSULA SEGUNDA — DA DOCUMENTAGAO
A CESSIONARIA devera apresentar a CEDENTE, como

condicao ihdispensavel a assinatura deste contrato, os
seguintes documentos:

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38640-000 - Unai - Minas Gerais 1/4
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br



I- Copia autenticada do Estatuto da
alteracdes; J

li- Copia'autenticada da ata de posse da atual Diretoria:

lll- Copia do registro da entidade no CNPJ (Atualizado);

IV-Caopia autenticada do atestado de funcionamento;

V- Copia autenticada da e que declarou como sendo de
utiidade publica:

VI-Copia autenticada do CPF e da Cl do Presidente da
entidade.

CLAUSULA TERCEIRA- DAS OBRIGACOES

Constitui obrigactes da CESSIONARIA:

I- Zelar pela preservagdo e guarda do bem discriminado na
CLAUSULA PRIMEIRA e arcar com todas as despesas de sua
manutenc¢ao;

- Utilizar o equipamento supracitado somente entre os associados;
lll- Arcar com as despesas oriundas de impostos, taxas, seguros e
multas inerentes ao equipamento cedido:;

IV- Responsabilizar- se por eventuals danos, inclusive os porventura
causados a terceiros, ocorréncias policiais, pericias e tudo mais,
na forma do previsto no Cédigo de Transito Brasileiro e legislacao
vigente;

V- Responsabilizar-se por todo e qualguer tipo de acidentes ocorridos
na utilizagdo dos equipamentos sujeitando-se as sancgoes
administrativas, civis e criminais previstas na lei;

VI-Nao permitir que conste nos equipamentos nomes, simbolos ou
imagens que caracterizem Promogao pessoal de autoridades ou
servidores publicos, bem como a veiculagdo de propaganda,
cumprindo, assim o que determina o art. 37, § 1°, da Constituicéo
Federal e o art. 37 da Lei Federal n°® 9504 de 30/09/97 (lei
eleitoral):

VII-Nao permitir o uso do equipamento em atividades promocionais
em favor de quem quer que seja especialmente candidaio a cargo
eletivo ou partido politico;

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Geraid/
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VIII- Contratar seguro para cobrir os eventuais danos ao bem e a
terceiros;,

IX- Restituir os bens quando da rescisao ou expiragdo do prazo
descrito na clausula quarta deste contrato.

X- Nao permitir gue 0s eguipamentos sejam manuseados por pessoal
sem capacitacao.

PARAGRAFO PRIMEIRO- A CESSIONARIA & vedado, sob qualguer
hipotese, alienar o bem objeto deste contrato, loca- 10 ou empresta- o a
terceiros. PARAGRAFO SEGUNDO- A CEDENTE podera, a qualquer
tempo, por si ou orgdo credenciado, inspecionar o equipamento cedido,
bem como verificar o cumprimento das obrigagdes ajustadas neste
contrato.

PARAGRAFO TERCEIRO - Ocorrendo sob qualquer forma, a
deprecia¢ao ou imprestabilidade para uso do equipamento e, sendo uma
ou outra devidamente comprovada, mediante laudo a ser expedida pela
CESSIONARIA e aprovado pela CEDENTE esta fara recolher o bem nos
prazos legais e condigbes pré- determinadas;

PARAGRAFO QUARTO - Todo e gualquer equipamento ou melnhora
que for efetuada no equipamento objeto deste contrato, seja a que titulo
for, sera a ele incorporado, ndo podendo a CESSIONARIA exigir da
CEDENTE gualguer tipo de indenizacéo.

CLAUSULA QUARTA- DO PRAZO

O Prazo de vigéncia do presente contrato finda em 31 de dezembro de
2020, sendo prorrogado somente por novo instrumento.

CLAUSULA QUINTA- DA RESCISAOQ

O presente contrato sera considerado rescindido de pleno direito no caso
da inobservancia de qualquer de suas clausulas e condigdes por parte da
CESSIONARIA ou na hipotese de a CEDENTE necessitar do
eqguipamento quando entdo faz- se a entrega do mesmo em local a ser
indicado pela CEDENTE no prazo maximo de 30 (trinta) dias a contar da
data em que lhe for feita a respectiva solicitacdo.
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Para eficacia deste contrato, a CEDENTE providenciara a publicacéo de
seu extrato no paragrafo Unico do art. 61 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SETIMA- DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Unai- Minas Gerais para dirimir
quaisquer duvidas ou pendéncias oriundas deste contraio.

CLAUSULA OITAVA- DAS DISPOSICOES FINAIS

E, por estarem assim justos e acordados, 0s contratantes assinam o
presente contrato em 03 ( trés) vias de igual teor, na presenca de 02
(duas) testemunhas, para que produza seus efeitos juridicos- legais.

Unai-MG, 1 de fevereiro de 2016.

Municipig,de Unai

Prefeiturg Mufiicipal de”Udal
/ ﬁ /3 I

CEDENTE

: ‘ g ) K 7 /
CESSIONARIA L_/ cplesind L EZ_/J_‘:_/___(_{___ _fié/._ e

Ronalr Jose de QOliveira

PRESIDENTE
TESTEMUNHAS ‘ k/ }
|
Nome: Nome: (ﬁ[
CPF: CPF.____
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Edital de convocagao para assembleia geral ordinaria Unai, dois de
dezembro de dois mil e digo novembro de dois mil e dezessete.

silvaro Gongalves Fagundes, em digo pleno uso das atribuigtes que the |
sdo conferidas pelo estatuto social da entidade, convoca os {as)
associados {as) para participarem da Assembleia Geral ordinaria que sera
realizada na sede da associacdo, no dia dois de dezembro de dois mil e
dezessete , primeira chamada as vinie horas, com presenca de metade e
mais um dos $O6cios ou as vinte horas e trinta minutos em segunda
chamada cam qualquer ndmero de socios para discutir e deliberar sobre o
seguinte assunto. Eleigdo da nova diretoria Fxecutiva e Conselheiros
Fiscais presidente na assoclagdo dos moradores da regido do jatal, Silvano
Gongalves Fagundes Ata da Assembleia Geral de elei¢des da nova diretoria
da associacdo das moradores da regido do Jatai ao dia dois de dezembro
de dois mil e dezessete, tento inicio as vinte horas e trinta minutos na
sede da associacdo do Jatal municipio de Unal (real) digo MG realizou-se
uma reuniao extraordinaria com objetivo de eleger a nova diretoria da
associagao dos moradores do Jatal com mandato iniciando em primeiro de
Janeiro de dois mil e dezoito a dezembro de dois mil e vinte a assembleia
foi constituida com a participacdo de dezenove associados e seis
convidados ndo a vendo outra chapa para disputar os cargos da no
diretoria. A nova diretoria serd com o presidente Ronair Jose de Cliveira,
brasiieiro, solteiro, profissdo pedreiro, cursou o sétima ano do ensino
fundamental, portador do CPF: 002.458.936-52 e RG: 7.832.131 SSP/MG
estabelecido na Comunidade do Jatai municipio de Unai-MG, vice-
presidente Silvano Gongalves Fagundes, brasileiro, casado, cursou guarto
ano do ensino fundamental portador do RG: MG-12.992.337 e CPF: .
071.783.546-40 estabelecido na comunidade do Jatai, municipio de Unal- |
MG primeira secretaria Luciene da Silva Mendes, solteira, brasileira,,
trabalhadora rural esta cursando do sexto ano ao nono ano do ensino
fundamentai portadora do CPF: 062.338.716-62 e RG: MG-13.392.5626
estabelecida na comunidade do Jatal primeira tesoureira Marlene Ferreira
Gongaives, brasileira, casada, cursou quarto ano do ensino fundamental
portadora do CPF: 056.162.306-60 e RG: MG-12.990.576 estabelecida na
comunidade Jatal, municipio de Unai-MG segunda tesoureira Elaine Souza
de Oliveira, brasileira, solteira, cursou terceiro ano do ensino médio,
profissdo recepcionista, residente em Unai-mg, portadora do RG: MG-
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12.994.719 SSP e CPF: 056.154.756-41 conselho fiscal Fernando Franci¥o o 4
Lima, brasileiro, casado, cursou o primeire ano do ensino médio, portador"’"‘:if;“:i,\\
1G: MG-13.005.547 e CPF: 056.277.856-08 estabelecido no municipio de A Sy

ol
Unal-MG comunidade Jatai, Claudomiro Gongalves Pereira, casado, 286 {3
(»2

brasileiro, cursou o quarto ano do‘ensino fundamental, portador do CPF:a?U
013.704.446-13 e RG: MG-13.196.374, trabalhador ryral estabelecido no AL

municipio de Unai-MG, comunidade Jatai, Jose Pedro de Oliveira,
brasiieiro, casado, portador do CPF: 259.232.776-20 e RG: SSP 11.988.30
estavelecida na fazenda Cana Brava Unal-MG, o presidente comecou a
reuniao entregando os recibos referente do honordrios de contadora e
Outra taxa paga na prefeitura, o vice-presidente Ronair José de Oljveira
presidiu a reunido pondo em pauta a votacdo da nova diretoria o vice-
presidente Ronair José de Oliveira, ressaltou sobre as melhorias aserem
feita em prol da comunidade onde todos concordaram com que ele disse
O vice-presidente ressalto também sobre os trabathos gue forem feitos
com trator ira ser acertado com todos da diretoria Jque ndo ird ter outra
chapa separada foi falado também GuUe a contadora exige telefones e
dados dos atuais membros da diretoria sem nada mais a tratar, eu Luciene
da Silva Mendes iavrei e assinel 3 presente ata que aposlida e aprovada
sera assinada por mim e por todos os socios presente Luciene da Silya
Mendes, S6nia da Rocha Ferreira, Maria de Lurdes Silva Ferreira, Marta
Alves Campos, Maria Aparecida da Silva, Jose Antbnio de Oliveira,
Aguinaldo Henrigue de Carvalho, Claudomiro Goncalves Ferreira,
Fernando Francisco Lima, José Pedro Oliveira, Silvano Goncalves
Fagundes, Marly da Rocha Ferreira, Fernanda da Rocha Ferreira, José
Anténio Henrique de Carvalho, Marlene Ferreira Gongalves, Elaine Sousa
de Oliveira, Ronair José de Oliveira, Jean Carlos de Oliveira, Luciana
Ferreira Rosa,

M. "-'//dm.cw—; vt ol S e

ORIG DE REGISTRO DE TITULDS E DOCUMENTOS
Adaibarto Cléber Gongalves Ferraira -
Rua Canabrava, 328 - Ceniro
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unai, MG 22 de fevereie ge 2018
Adalberto Cléber Gongalves Farieya - Ut

Despesas | Emolumente Racompe TF.J
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A associacdo dos moradores dg regido do jatai através de sey
presidente Silvano Goncalves Fagundes. Em pleno uso das
atribuicées que lhe sio conferidas pelo estatuto social da
entidade, convoca o3 (as) associados (as) para participarem da
Assembleia Geral ordinaria que sera realizada na sede da
associacdo, no dia 02 de dezembro de 2017 primeira chamada as
20 horas, com presenca de metade e mais um dos sécios, ou as
20 horas e trinta m'mutos em segunda chamada, com qualquer

numero de sécios para discutir e defiberar sobre o seguinte
assunto:

Eleicdo da nova diretoria executiva e conselheiros ficais.
Atenciosamente
Silvano Gongalves Fagundes
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31 MUNICIPIO DE UNAI - MG
* PODER EXECUTIVO

PARECER TECNICO
(Lei Federal n° 13.019/2014, Art. 35, V)

Nome da organizagio: ASSOCIAC;\O.DOS MOR_ADORES DA REGIAO

Processon®: 01396/2018 DO JATAI

CNPI: 07.983.993.0001-08 Data Criagédo: 01/065/2018

Endereco: FAZENDA JATAI S/N.

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000 | Telefoues: (38)36774438 /999516269

Objeto: AUXILIO A ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAQO DO JATAL A AQUISICAO MATERIAL
DE CONTRUCAQ PARA AMPLIACAQ E REFORMA DO BARRACAQ

Valor total da parceria: 18.000 Valor da parcela:

“Ao decidir sobre a celebrago de parcerias previstas nesta Lei, o administrador publico: Il avaliara as propostas de
parceria cotn o rigor técnico necessario (art. 8% Lei 13.019/2014)”

‘DOS REQUISITOS

“emissdo de pa:ece: de orgao tecmco cla admmtstra@ao plblica, que devera pronuncmr 5¢, de fo:ma expressa &
respeito: (art. 35°, V, Lei 13.019/2014)

a) Meérito da proposta

O municipio de Unai no estado de Minas Gerais & um dos maiores produtores de grios dos
pais, e um das 1maiores bacias leiteiras do Estado. Soma se isso a alta participagio da agricultura
familiar na producgo de hortlfrutlgranjenos 0 municipio se destaca como celeiro das gerais. Estd
consolidado no municipio mais de 30 assentamentos da reforma agréria e diversas feiras de
produtores existentes na cidade, agregando valor de seus produtores e aumentando com isso sua
renda familiar e a economia do municipio. Estas comunidades e assentarnentos estio organizados
em associagdes rurais, onde a mesma soa representada e se representa no conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural Sustentdvel (CMDRS).

A ASSOCIACAO DOS MORADORES DA REGIAQ DO JATAI tem como mérito de proposta em fazer a

ampliagdo de sua sede, para que possa dar mais condi¢io aos seus associados

b) Identidade e reciprocidade de interesse das partes

E de interesse das partes em desenvolver melhorias na estruturas do barracio de sua sede para
que possa fazer a realizacfo de reunifio e eventos.

¢) Viabilidade de execuciio

O trabalho e vidvel pelo fato da comunidade nfio ter um barracsio apropriado para eventuais
reunides e festividades por ser pequeno.

d) Cronograma de desembolso

O cronograma de desembolso apresentado no Plano de trabalho dilui-se no més de abril a
junho, pois e reforma da entidade.
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¢) Fiscalizacdo da execugfio da parceria e Designacio da Comissdo de Monitoramento e
Avaliacio

A fiscalizagfio da parceria ficara a cargo da comissfio de monitoramento ¢ avaliacfio sera
instituida por decreto municipal, dentro da perspectiva do MROSC devera estabelecer foco no
resultado para alem da presta¢io de contas financeira. Tal fiscalizagdo deverd der materializada,
através de analise de relatérios, entrevistas, visitas in loco, afericfio dos indices de atendimento
do usudrio atendido, bem como da satisfagio publica, sendo desenvolvida durante o todo
processo de execugio

g) Designaciio do gestor da parceria

) gestolda parceria, no ambito da politica municipal conforme o decreto municipal: 4779,9 de
fevereiro de 2018.

_CONSIDERACOES . oo

A proposta de plano de trabalho apresentada e para movimentos e auxilios, O que ¢ abviamente

coerente coin a proposta de servigo.

T'CONCLUSAO I~

Considerando a analise documental: Plano de Trabalho, Estatuto, CertidGes, Declaragies e outros..,

Considerando a visita ir loco, entrevistas e outros...

( X) Sim, Manifesto Favoravel ao estabelecimento da parceria da administragdo publica
municipal, através do Termo de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica operacional da
entidade acima identificada para executar o objeto proposto na parceria;

( ) Nao, Manifesto Desfavorivel ao estabelecimento da parceria, pois a entidade niio preenche
0s requisitos técnicos necessirios;

() Para estabelecimento da parceria, fica a entidade NOTIFICADA a apresentar os seguinies
documentos no prazo méximo de 5 (cinco) dias:

E o Parecer Técnico,

Unai-MG, 12 de margo de 2018.

! o~ T
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BrunE\Fagner Pereira da Cruz
Chefe de Divisfio
Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Servigos Rurais
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Processo: 1396/2018
Solicitante: Associagdo dos Moradores da Regiao do Jatai

Acolho Parecer Técnico e encaminho para analise e emissdo de Parecer
Juridico

Unai/MG 15 de marco de 2018.

?ﬂ at "Pereita dos Santos
ée unicipal de Agricultura

e Servigos Rurais
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Processo n° 01396,/2018 i EL,/

Solicitante: Associacio dos Moradores da Regiao do Jatai

AO SENHOR ,
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

Trata-se de proposta da Associagido dos Moradores da Regido do Jatai,
para parcetia envolvendo recursos decorrentes de emenda patlamentar n° 15 i lei
orcamentaria anual, a fim de que esta entidade possa ampliar ¢ reformar sua sede.

A existéncia do crédito orcamentirio especifico foi confirmada pela
Controladoria Interna e de Transpaténcia Publica do Municipio (£45) que, na
ocasido, atestou a regularidade da proponente na prestacio de contas da patceria
anteriormente celebrada com a Administracio Puablica,

A Comissio de Sele¢do, no exercicio de suas atribuigdes, constatou o
nio preenchimento de requisitos de habilitagio exigidos pela Lei Federal n°
13.019/2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre 2 Administracio
Piblica e as organizacées da sociedade civil,

Regularmente notificada, a proponente nao se desincumbiu do dnus de
sanar todos os vicios apontados, razio pela qual hi 6bice a celebracio da parceria,

Com efeito, o art. 26 da Lei Complementar 101,/2000 dispée que “z
destinacdo de recursos para, direta ou indiretaments, cobrir necessidades dy pessoar fisicas ou déficits
de pessoas juridizas deverd ser awlorizada por lei especifica, atender 35 condigies estabelecidas na foi
de dirstrices orcamentirias ¢ estar Previsia no orgamento ou e seus créditos adicionars”

Por sua vez, a Lei Municipal n° 3.095/2017, que estabelece as diretrizes
para a elaboragéo da lei orgamentiria anual do exercicio de 2018, prevé que:

Att. 30, Fica permitida 2 inclusio na LOA e em seus créditos adicionajs de
dotagdes a titulo de auxilios, subvencées sociais e conttibui¢des para
Organizagdes da Sociedade Civil — OSC = desde que autorizada por lei especifica
que discrimine a tipificagio dos servigos e os valores a serem destinados.
Parigrafo vinico. Para habilitar-se ao tecebimento de aux{lios, subvengdes sociais e
contribuigdes a entidade deverd atender is exigéncias previstas na Lei Municipal
1.% 3.083, de 8 de maio de 2017, na Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de 2014,
e demais alteragdes. (..)

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai - Minas Gerais
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liviemente pela unido de pessoas que se organizem para fins nio econdmitow
consoante art. 53 do Codigo Civil. O art. 54, por sua vez, determina que o estatuto
contenha, sob pena de nulidade, as fontes de recursos para sua manutenciio. Ja a
Constituigdo Federal, em seu art. 5°, estatui que:

XVII - ¢ plena a liberdade de associagiao para fins licitos, vedada a de carater
pararmilitar;

XVII - a criagdo de associagdes e, na forma da lei, a de cooperativas independem
de autorizagio, sendo vedada a interferéncia estatal em seu funcionamento;

XX - ninguém poderi ser compelido a associar-se ou a permanecer associado.

Embora seja indiscutivel sua importincia na efetivacio de direitos, nos
parece itrazoavel, i inteligéncia das normas refro, compelit a Administracio a
incrementar o patrimoénio da associagio, cuja criacio foi liveemente deliberada pot
seus fundadores. A reflexio é oportuna, haja vista ser crescente a demanda pela
prestagio de servicos publicos essenciais (satde, educacio, infraestrutura etc),
inversamente proporcional ao incremento das receitas publicas, nio nos parecendo
razodvel investimento publico em patriménio de pessoa juridica de direito ptivado.

A limitagdo de recursos, alids, constantemente conduz o administrador as
chamadas “escolhas trdgicas” (GUIDO CALABRESI e PHILIP BOBBITT,
“I'ragic Choices”, 1978, W. W. Notton & Company): o gestor publico deve sopesar,
em um processo de priorizagdo de valores maiores, o direcionamento dos
recursos publicos, sabendo que nio setio suficientes pata todas as demandas
inadidveis e que algumas destas ficario descobertas.

A luz da reflexio proposta, ¢ oportuno considerar que, segundo o art.
162, 111, alinea a, da Lei Organica, as emendas a0 projeto da lei de orcamento anual
somente podem ser aprovadas caso sejam compativeis com o plano plurianual.
Logo, entendemos que far-sc-ia necessatia, permissa venia, a demonstracio da
compatibilidade da proposta com a politica publica constante do plano plurianual,

Por fim, entendemos ser necessitio parecer do é1gdo responsivel por
obras e reformas, a fim de se verificar a exeqjiibilidade da proposta, para uma boa e
regular aplicacdo dos recursos publicos, em homenagem aos principios da eficiéncia
e economicidade (art. 70 da CR/88).

Com efeito, 4 falta de regulamentacio local, ¢ imperioso alettar para a
Portaria Interministerial n® 16/2018, dos Ministros de Estado do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestio e da Secretaria de Governo da Presidéncia da Repuiblica,
que dispde sobre a execucio das programagdes incluidas ou acrescidas por emendas
de bancada estadual de execugio obrigatéria, segundo a qual:
Atxt. 2° Sio considerados impedimentos de ordem técnica pata o empenho
da despesa relativa is emendas de que trata esta Portaria:

I - auséncia de projeto de engenhara aprovado pelo Orgilo  setorial
responsavel pela programagio; (...)

MUNICIPIO DE UNAI - MG Py
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PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo nlimero (~'>/3‘7{,f/2018.

Acolhemos o parecer da lavra da Procuradora Juridica, Dra.
Joyce Bazzarella, pelos seus proprios fundamentos.

Unai—MG,/l? de Abril de 2018.

<

Antonio Lucas da Silva
Procurador Geral do Municipio .mg%&\}ﬁ’

Acolho o parecer.

A Amalegis, para que dé ciéncia a Camara.

Unai-MG@G, 17 de Abril de 2018.

Secretario Muni/ipal de Governo



CAMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG

DISTRIBUICAO DE PROPOSICAO

O VICE-PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE UNAI, no uso da
atribuicdo que lhe confere o artigo 80. inciso 111, alinea “m” da Resolugdo 195, de 25 de novembro
de 1992, DISTRIBUI a Comissdo de Financas, Tributacio, Orcamento e Tomada de Contas a
Mensagem n.® 84/2018 para exame e parecer nos lermos e prazos regimentais.

Gabinete da Vice-Presidéncia, em 1/ /1

AULO CESAR RODRIGUES

Vice-Presidente

VEREADOR

AV. JOSE LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAI-MG
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CAMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG

DESPACHO

O Presidente da Comissdo de Finangas, T ributagfo, Orcamento e tomada de
contas, recebe a Mensagem n.° 84/2018, e no uso da atribuigio que lhe confere o artigo 120, inciso VI da
Resolugao. 195, de 25 de novembro de 1992, DESIGNA 0 Vereador

s oz S s 5 relator da maiéria, para exame e parecer nos
termos-é prazos regimentais.

Plenario Vereador Geraldo Melgago de Abreu, em ///¢5/ /7 £

CIENTE EM: /4/ ST J7 Y

Relator
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COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS
MENSAGEM N.° 84/2018

AUTOR: PREFEITO JOSE GOMES BRANQUINHO o
RELATOR: VEREADOR SILAS PROFESSOR "o Saquac o Camar,

e LG de QST de_COIE
( ‘7"\_—1 )

1. RELATORIO T —

\J‘G"\lf" l“‘\".;,'.u, et

A Mensagem n.° 84 ¢ de iniciativa do Prefeito de Unai, tem a finalidade de

encaminhar diligéncia sobre Emenda Parlamentar que especifica.

Recebida e publicada no quadro de avisos em 10 de maio de 2018, a Mensagem sob
comento foi distribuida a esta Comissdo, do qual fui designado Relator da matéria para emitir

parecer, nos termos do disposto no parigrafo 2° do artigo 215-A do Regimento Interno.
E o relatério. Passa-se a fundamentaco.
2. FUNDAMENTACAO

A competéneia desta comissio de Finangas, Tributacdo, Orcamento e Tomada de
Contas, para apreciar a matéria em questéo, encontra-se inserida no art. 102, I, “a”, da Resolucio

n.° 195/1992, que assim dispde:

Art. 102. A competénecia de cada Comissdo Permanente decorre da matéria
compreendida em sua denominagéo, incumbindo, especificamente:

(...)

11 - a Comissdo de Finangas, Tributagido, Orcamento e Tomada de Contas:

a) plano plurianual, diretrizes orgamentarias, orgamento anual e crédito adicional,
e contas publicas,

(..)

Preliminarmente, antes de adentrar no mérito orcamentirio e financeiro da
Mensagem sob exame, cumpre esclarecer que, com o advento da Emenda & Lei Orgénica n.°
36/2017, foi inserido no ordenamento juridico municipal a figura da emenda parlamentar

impositiva ao orgamento anual.
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Como ¢ sabido, 0 orgamento no Brasil tem carater autortzativo, o quer

gestor nfio ¢ obrigado a executar toda a despesa autorizada pelo Poder Legislativo. A execuggo
orgamentdria € realizada de acordo com a entrada dos recursos e com o interesse publico, sendo

consideradas algumas prioridades, nos termos definidos na Lei de Diretrizes Orcamentarias.

Com a aludida emenda parlamentar impositiva, consoante §5°, do artigo 162, da Lei
Orgénica Municipal, o senhor Prefeito passou a ser obrigado a executar esta pequena parcela do
orgamento, que ficou limitada a 1,2 % (um virgula dois por cento) da Receita Corrente Liquida-
RCL municipal, que totaliza, para o exercicio de 2018, R$ 2.662.454,46 (R$221.871.204,96(RCL)
x 1,2%), devendo metade desse valor, R$ 1.331.227,23, ser destinado a emendas relativas a acoes

e servigos publicos de satde.

Entretanto, no se pode falar em garantia absoluta de execucio da emenda
parlamentar impositiva, pois, de acordo com o §6°, do artigo 162, da Lei Organica local, as
programagdes orgamentarias decorrentes das aludidas emendas impositivas ndo serdio de execugio

obrigatoria nos casos de impedimentos de ordem técnica.

Conforme previsdo inserida no artigo 215-A do Regimento Interno desta Casa de
Leis, caso haja algum impedimento de ordem técnica na execuciio das emendas parlamentares
impositivas, o senhor Prefeito tem o dever de encaminhar a esta C4mara de Vereadores, na forma
de Mensagem, as justificativas acerca do impedimento verificado, no prazo de até 120 (cento e
vinte) dias a contar da publica¢io da lei orgamentéria anual, tendo o Poder Legislativo 30 (trinta)

dias para analisar e votar a referida Mensagem.

Destarte, considerando que o senhor Prefeito identificou impedimento de ordem
técnica na execugio da Emenda Impositiva ao Orgamento de n.° 15, o chefe do Poder Executivo
encaminhou a Mensagem em tela, que foi distribuida em avulso aos senhores Vereadores e

despachada a esta Comissdo, para receber parecer em 5 (cinco) dias.

Apoés essas consideragdes legais que justificam o encaminhamento da Mensagem

sob discuss#o, passa-se a andlise de mérito orcamentario e financeiro,
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A Emenda n.° 15 da Lei Or¢camentdria Anual do exercicio d’e 18 (Lel
n.® 3.130, de 21/12/2017), de autoria do Vereador Carlinhos do Deméstenes, visa destinar auxilio
a Associagdo dos Moradores da Regido do Jatai, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), a

fim de que esta entidade possa cobrir despesa com ampliagéo e reforma de sua sede.

Em sua justificativa, o senhor Prefeito informa que, conforme a Comunicagio
Interna (fl.53), a entidade beneficiaria do recurso néio apresentou a documentacio necessaria para
o credenciamento, no prazo previsto em edital préprio ¢, apesar de o Parecer Técnico (fl. 67-68)
ser favordvel ao pedido, o Parecer Juridico (fls. 70/72) manifestou-se contrario, visto que
associagiio ndo apresentou toda a documentagio solicitada, seu FEstatuto nio atende &s

determinagdes da Lei Federal n.° 13.019/2014 ¢ néo comprovou a propriedade do imével.

Assim sendo e considerando que a informagio foi confirmada com o Nobre
Vereador Carlinhos do Deméstenes, este relator considera legitima a justificativa do senhor

Prefeito e declara o referido impedimento como insuperavel.

Sendo este parecer aprovado pela maioria dos membros desta Comissdo, este deve
ser remetido ao plenério para deliberagdo, em turno tnico, sendo aprovado por maioria simples de

votos.

Caso o parecer desta Comissfo seja aprovado pelo Plenario desta Casa, aquela deve
notificar o autor da emenda para, no prazo de 2 (dois) dias, indicar o remanegjamento da

programagdo cujo impedimento foi considerado insuperdvel.

Apds a indicagdo da nova programagio, a matéria deve ser remetida novamente a

esta Comissdo, para emissdo de parecer no prazo de 5 (cinco) dias.

Em seguida, a matéria serd encaminhada a decisdo plendria, para deliberagio em

turno tinico, sendo aprovado por maioria simples de votos.

Apés a deliberagfio plendria, o Presidente da Cimara encaminhard ao Poder

Executivo a nova programacéo indicada.

3. CONCLUSAO
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CAMARA MUNICIPAL DE UNAi:L}/IG

Ante o exposto, voto pela aprovagiio da Mensagem n.° 84/2018.

. 4‘&
Plenario Vercador Geraldo Melgago de Abreu, 14 de maio de 2%5 X
oot

O A

VEREADOR SIEAS PROFESSOR
Relator Designado

| CAMARA MUNICIPAL DE -

A RAS COMISSOES CAMARA MUNICIPAL DE UNAL- MG
Aprovado (g Rejeitado { ) o voto do relator SECRETARIA DAS COMISSOES
unico turno por { &) votos favordveis (¢ ) voton; DESPACHO
contrarios () Jabstengdes ( ) auséncias, Dou por concluso ne

sta Comissdo, nos termos do Art.

I8 1 }X 120, XI, da Resolugho 185, de 25/11/92, o presente

procasso legisiativo, Subam.osattos 4 Mesa Diretora,
7 Sala dasComE%@:I 5~ 120 /X

Comissag
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Codigo do Documento: Tipo de Proposigéo;
P3000241547/24351 PAR - Parecer - Doc. Assessorio
Tipo da Matéria-Base: Nimero da Matéria-Base:
Mensagem MS-84/2018
Autor: Data de Envio:

Comissio de Finangas, Tribut., Or¢amento

¢ Tomada de Contas 14/05/2018 10:22:23

Descrigfo:
PARECER DA CFTOTC RELATIVO A MENSAGEM N.° 84/2018

Declaro que o conteddo do texto impresso em anexo ¢ idéntico ao contendo enviado
eletronicamente por meio do sistema SAPL para esta proposigio.

Comissio de Finangas, Tl‘ibl/l/t., Org:ar/ento ¢ Tomada de Contas
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O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE UNAI, no uso da atribuicio
que lhe confere a alinea “m” do inciso III do artigo 80 da Resolugéo 195, de 25 de novembro de
1992, encaminha a Comissdo de Finangas, Tributagdo, Or¢amento ¢ Tomada de Contas a
Mensagem n.° 84/2018 para que esta notifique o autor da Emenda n.° 15, da Lei n.° 3.130, de
21/12/2017 (lei orcamentaria do exercicio de 2018), que devera, no prazo de 2 (dois) dias, indicar o
remanejamento da programacfio cujo impedimento foi considerado insuperdvel.

Gabinete da Presidéncia, em 16/5/2018.
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